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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
b 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 20,355 0
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 20.355 0
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 3.228.347 3.775.603
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 2.137.983 1.936.184
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 262.197 236.861
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 1.781.292 2.035.771
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 7.409.819 7.984.419
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22
(ct. 263;*\IJtrezlsn;lgiu+m 2lg;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) #2|3 27491 26.530
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 57.491 56.530
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 7.487.665 8.040.949

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 469.881 481827
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 974 974
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 470.855 482.801
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A >600.629 4.247.607
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 847.071 1.169.511
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
’ ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 6.447.700 5.417.118
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
39 .315. .000.
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 11:315.541 9.000.945
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 11.315.541 9.000.945
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 1.801.380 2.917.796
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 20.035.476 17.818.660
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 586.862 650.607
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 586.862 650.607
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 89.235 155.463
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* L 436%% ¥4 437%%* 4 4381 + 441%%% 4 4423 +4428%** + 444%%* + 446%** 4+ | 53 52 6.852.951 6.405.507
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 6.942.186 6.560.970
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a 160152 11908297
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 21.167.817 19.949.246
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*¥% 4 436%%* +437%*¥* + 4381 + 4471%** + 4423 + 4428%** + 444%%* 4 446%** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 1.958.808 1.854.320
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 1.958.808 1.854.320
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 164.662 164.662
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 164.662 164.662
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 164.662 164.662
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 4,091.418 4,091.418
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 4.091.418 4.091.418
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.545.774 2433.314
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 818.283 818.283
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 8.733.131 8.438.291
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 9.551.414 9.256.574
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95
SOLD D (ct. 117) 97 | 96
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 3.855.741 2.148.958
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
. 9C7I§:I8'I_';\;.)U RI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 19.044.347 17.930.264
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 19.044.347 17.930.264

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IULIU ALIN UDRISTE ZAINEA LAURENTIU
Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
o 2018 2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 42.546.463 42.644.506
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 42.546.463 42.644.506
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 324.489 273.451
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 42.870.952 42.917.957
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 558.839 516.668
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 64.630 88.597
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 419.948 427.374
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 9.248.643 10.856.292
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 8.635.531 9.606.396
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 613.112 1.249.896
10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 1132.09 1.098.645
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 1.132.096 1.117.614
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27 18.969
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 206.852 1.090.409
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 222.506 1.655.892
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 15.654 565.483
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 25.618.474 26.232.421
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 3020470 3.036.114
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 22.527.572 23.161.399
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 70.432 34.908
;he!tuic!i cu dgbénzilc \'.jc rgfinangare inregistrate-de cn.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 913.350 -104.487
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 1.591.236 707.471
- Venituri (ct.7812) 39 41 677.886 811.958
o[ @] was] s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 4.708.120 2.712.038
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 145.334 154.060
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 22.333 35.101
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 167.667 189.161
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 28.325 77.412
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 28.325 77412
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 139.342 111.749
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 43.038.619 43.107.118
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 38.191.157 40.283.331
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 62 64 4.847.462 2.823.787
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 991.721 674.829
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 3.855.741 2.148.958
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 682537986 /1378545211

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IULIU ALIN UDRISTE ZAINEA LAURENTIU
Calitatea
Semnatura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 2.148.958
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 137 135
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 134 139
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23 22.461.419
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 50 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 57.491 56.530
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 57.491 56.530
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 57.491 56.530
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.rllor Si pentr}J p'res.tarl dAe servicii acordate 64 57 7 863.872 7035.776
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . R —— . S 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
68 .
(ct. 425 +4282) 60 6.000 0
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 633.653 804.454
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 . .
(ct.431+437+4382) 62 391.807 >01.439
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 7515 68.684
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 234.331 234.331
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 57 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 . .
(rd.72 1a 74) 71 296.818 366.455
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarjelejurlc‘jlce,‘altgle <.j‘ecat creahtele in legatura cu 81 73 295.859 365.057
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74 959 1.398
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 8 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 7 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 11.299 9.502
-inlei (ct. 5311) 94 85 11.299 9.502
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 9% 87 1.790.081 2.908.295
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 1.782.537 2.900.791
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 20 7.544 7.504
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 102 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
104 914. .558.
116+ 119 + 122 + 128) 95 6.914.174 6.558.971
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . L 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 106 97
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . . < 108 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 109 | 100
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-invaluta 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 113 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 106 24.481 78.532
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 | 108 89.236 155.463
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (130099;3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
120 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 271713 394414
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 6.106.410 5.496.932
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
(ct.431+437+4381) 12 457356 287.220
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 .640. .200.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 >640.727 >-200.412
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 8327 9300
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
1 . .
472 + 473 +478 +509) (rd.123la 127) 33 122 422.334 433.630
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a‘ru /ésoaatu privind capitalul, decontari 34 | 123 19.179 17.179
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 403.155 416.451

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 140 311)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
141
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 42 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 4.091.418 4.091.418
- actiuni cotate 4) 144 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132 4.091.418 4.091.418
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51| 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 153 | 140
XIl. Capital social varsat - 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), vos | 141 T X e )
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 4.091.418 100,00 4.091.418| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143 4.091.418 100,00 4.091.418| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau Ivocal, de repaf.rtlzat <EI|n profltu! exvel"cmulu‘u financiar 66 | 153 3.880.662 2148.958
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154 3.880.662 2.148.958
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau Ioca!_5| V|rat_e in perloafla fie raport.are din profitul 170 | 157 5183.310 3.880.662
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
—d|V|qende/varsam!nte din profltul exercitiului financiar al 71 | 158 5183.310 3.880.662
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159 5.183.310 3.880.662
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 74 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 75 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 165a
. . 179
din profitul reportat 312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- S . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | 315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

C 181 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 184 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. lei
KRXXRE) rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
IULIU ALIN UDRISTE ZAINEA LAURENTIU
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2019

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 314.947 X 314.947
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 314.947 X 314.947
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 22.286 X 22.286
Constructii 07 3.888.352 906.509 985.081 3.809.780
Instalatii tehnice si masini 08 6.261.440 510.872 6.772.312
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 403.951 403.951
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in cursde |, 5 1.802.394 254.479 2.056.873
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 12.378.423 1.671.860 985.081 13.065.202
lIl.Imobilizari financiare 17 57.491 21.405 22.366 X 56.530
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 12.750.861 1.693.265 1.007.447 13.436.679




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 294.592 20.355 314.947
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 294.592 20.355 314.947
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 682.291 359.253 985.080 56.464
Constructii 24 4.123.457 712.670 4.836.127
Instalatii tehnice si masini 25 141.754 25.336 167.090
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 4.947.502 1.097.259 985.080 5.059.681
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 5.242.094 1.117.614 985.080 5.374.628




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imoblllgarl corporale in curs de 43 21102 21.102
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 21.102 21.102
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) -7 21.102 21.102
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK@

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nrcr. Cont Suma

1 [1012 5C(+)F10LR80 40914175 L]
2 105 SC(+)F10L.R87 243331405 =]
3 1068 SC(+)F10LR90 8.438290,73| |
4 |121 SC(+)F10LR97 2.148957,80| -]
5 1518 SC(+)F10LR67 1.854.32042| L~
6 167 SC(+)F10LR52 7853234 |
7 |205 SD(+)F10LR03 775164 L=
8 208 SD(+)F10LR03 307.195,25| |
9 211 SD(+)F10LRO8 222859 =]
10 [212 SD()F10LRO8 3.809.780,15| =]
11 [213 sD@)F10LRO9 677231117 ]
12 [214 SD#)F10LRI0 403.951,07| |
13 [231 SD(#)F10LR12 2.056.872,04] |
14 [2678 SD(+)F10LR23 56.520,77| |
15 [2808 SC()F10LRO3 314.946,80| |
16 [28125C()F10LRO8 56.463,27| |
17 [2813 SCF10L.R09 4836.12683| |
18 [2814SC(F10LRI10 167.089,92| L]
19 [29315C(F10LRI2 21.102,04] |
20 (301 SD(+)F10LR26 a58,79| -]
21 [302 SD(+)F10LR26 268.275,08| |
22 (303 SD(+)F10LR26 212392,21] L=
23 (351 SD(+)F10LR26 700| =]
24 |401 SC(+)F10LR48 10757841 =]
25 404 SC(+)F10LR48 377522| =]
26 |408 SC(+)F10L.R48 44.109,78| =]
27 4091 SD(+)F10LR29 74| -]
28 4092 SD(+)F10LR31 24827 =]
29 411 SD(+)F10LR31 7.034553,83 |
30 [421 SC(+)F10LR52 218515 LI
31 423 SC(+)F10LR52 as83| -]
32 424 SC(+)F10LR52 1344 =]
33 [426 SC(+)F10LR52 1217] L=
34 |427 SC(+)F10LR52 7013] L]
35 4281 SC(+)F10LR52 164.1297| L]
36 |431 SC(+)F10LR52 287.220] LI
37 436 SC(+)F10LR52 17.886| L=
38 4382 SD(+)F10LR34 501439 |




39 441 SD(+)F10LR34 49863 LI
40 (4423 SC(+)F10LR52 220783 =]
41 (4428 SD(+)F10LR34 18.821,43| L]
42 |444 SC(+)F10LR52 50749 L=_|
43 |445 SD(+)F10LR34 234331,42| -]
44 |446 SC(+)F10LR52 490199374 = |
45 [447 SC(+)F10LR52 9.300| =]
46 [4581 SC(+)F10LR52 19.179,4| =]
47 |461 SD(+)F10LR34 365.057,14| |
48 462 SC(+)F10LR52 255.883,44| - |
49 471 SD(+)F10LR43 650.606,78| |
50  [473 SC(+)F10LR52 160.567,06| |
51 |475 SC(+)F10LR70 164.662| |
52 [491 SC()F10LR31 2.787.19526| LI
53 [508 SD(+)F10LR38 9.000.944,58| LI
54 (512 SD(+)F10LR40 2.90829421| LI
55 [531 SD(+)F10LR40 9.502,12| LI
56 [1061 SC(+)F10LR88 818283 |
57 |602 RD(+)F20.R17 516.668,35| |
58  [603 RD(+)F20.R18 88.597,02| LI
59 [605 RD(+)F20.R19 42737418| L=_|
60  [611 RD(+)F20.R32 103221 L=
61 612 RD(+)F20.R32 119437921 =]
62 613 RD(+)F20.R32 143.731,04| =]
63 615 RD(+)F20.R32 10950 =]
64 [622 RD(+)F20.R32 34268| LI
65 [623 RD(+)F20.R32 24.109,03| LI
66  |624 RD(+)F20.R32 87203 -]
67  |625 RD(+)F20.R32 90.045| LI
68  [626 RD(+)F20.R32 169.573| =]
69 627 RD(+)F20.R32 28713,72| L=
70 628 RD(+)F20.R32 1228394,68| L~
71 |635 RD(+)F20.R33 23.161.399,19| |
72 |641 RD(+)F20.R23 8838786 LI
73 |642 RD(+)F20.R23 422610 LI
74 |644 RD(+)F20.R23 345000 -]
75 645 RD(+)F20.R24 1.035.403,38| -]
76 646 RD(+)F20.R24 214493 -]
77 |654 RD(+)F20.R29 565.482,7| LI
78 |6581 RD(+)F20.R37 3100 =]
79 |6588 RD(+)F20.R37 31.80841| LI
80  [665 RD(+)F20.R58 7741164 -]
81 6811 RD(+)F20.R26 1.117.614,21| L=
82 6812 RD(+)F20.R40 707.470,86| L~




83 6814 RD(+)F20.R29 1.090.409,02| =]
84  [691 RD(+)F20.R66 674829 |
85 701 RC(+)F20.R02 42.596338,56| ||
86 704 RC(+)F20.R02 48.166,85| |
87  |758 RC(+)F20.R13 273.450,51| |
88  |765 RC(+)F20.R50 35.101,36| |
89  |766 RC(+)F20.R47 154.059,68 -]
90  |7812 RC(+)F20.R41 811.958,44| ||
91 |7813 RC(+)F20.R27 1896874 |
92 |7814RC(+)F20.R30 5654827 L=l

[+ ]

+

[sait]



SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA 1

ACTIVE IMOBILIZATE

- lei -
Valoarea bruta
Sold la i Sold la
: . Nr. i Cedari, "
Denumirea elementului vel. |nce;_n_1tul. Cresteri transferuri i sfar_al_tul )
exercifiulul alte reduceri exarcitivlul
financiar financiar
A B 1 2 3 4=14+2-3
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de cercetare si o1 R B E B
dezvoltare
Alte imobilizari 02 314.947 - 314.947
Avansuri si imobilizéri necorporale Tn curs 03 - = %
TOTAL (rd.01 la 03) 04 314.947 - - 314.947
Imobilizéri corporale
Terenuri 05 22.286 - - 22.286
Constructii 06 3.888.352 906.509 985.081 3.809.780
Instalatii tehnice si masini o7 6.261.440 510.871 - 6.772.311
Alte instalatii, utilaje si mobilier 08 403.951 - - 403,951
Avansuri i imobilizari corporale Tn curs 09 1.802.394 254.479 - 2.056.873
TOTAL (rd.05 la 09) 10 12.378.423 1.671.859 985.081 13.065.201
Imobilizéri financiare 11 ) 57.491 21.405 22.367 56.529
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.04+10+11) 12 12.750.861 1.693.264 1.007.448 13.436.677
- lej -
Ajustari (amortizari i ajustari pentru depreciere sau pierdere de
valoare)
Ajustari
Denumirea elementului N, z Sold la fnregistrate in . S?Id. la
rd. inceputul atirenl Reduceri sau sfarsgitul
exercifiului S reluari exercitiului
) X exercifiului ) h
financiar i \ financiar
inanciar
A B 5 6 T 8=5+6-7
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire gi cheltuieli de cercetare si 13 i : } j
dezvoltare
Alte imobilizari 14 294.592 20.355 - 314.947
TOTAL (rd.13 + 14) 15 294.592 20.355 - 314.947
Imobhilizari corporale
Terenuri 16 s -
Constructii 17 682.291 359.253 985.081 56.463
Instalatii tehnice i magini 18 4,123.456 712.670 - 4,836.127
Alte instalatii, utilaje si mobilier 19 141.754 25.336 0 167.090
Active corporale de explorare si evaluare a resurselor a0
minerale i .
TOTAL (rd.16 la 20) 21 4,947.501 1.097.259 985.081 5.059.680
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 + 21) 22 5.242.093 1.117.614 985.081 5.374.627
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fn conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu directivele europene, cu completérile si modificérile ulterioare, Cap. 3 — REGULI GENERALE DE
EVALUARE, Sectiunea 3.2 - Evaluarea la inventar si prezentarea elementelor in bilanf — pct.87 ,,Evaluarea
imobilizarilor corporale la data bilantului se efectueaz la cost, mai putin amortizarea si ajustarile cumulate din
depreciere, sau la valoarea reevaluatd, aceasta fiind valoarea justi la data reevaluarii, mai putin orice amortizare
cumulata si orice pierderi din depreciere cumulate.”

Pe parcursul anului 2019, amortizarea s-a stabilit prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de
intrare sau reevaluats, a imobilizarilor necorporale i corporale. Amortizarea imobilizarilor corporale s-a calculat pe
baza unui plan de amortizare, de la data punerii Tn functiune a acestora si pand la recuperarea integrald a valorii
lor de intrare, conform duratelor de utilizare economicd, regimul de amortizare utilizat de societate pe parcursul
intregului an, la fel ca sin cursul exercitiului financiar precedent, fiind cel liniar.

in cursul anului 2019, toate intrarile de imobilizari, necorporale si corporale, s-au efectuat pe baza
documentelor justificative (facturi, procese verbale de receptie sau punere Tn functiune).

Imobilizarile necorporale reprezinta programe informatice si licentele de utilizare aferent si sunt
prezentate n bilant la cost, mai putin amortizarea, acestea fiind amortizate integral la data de 31.12.2019.

Imobilizérile corporale sunt prezentate astfel:

- terenurile sunt evidentiate la valoarea de intrare; societatea detine in patrimoniu imobilizari corporale de
natura terenurilor (3.068 m?), cu o valoare contabilé de 22.286 lei, pentru care detine titlu de proprietate.

- constructiile valoarea neta a constructiilor aflate n sold la 31.12.2019 sunt in suma de 3.753.097 lei
(3.809.780 lei - 56.463 lei). Conform reevaluarii, efectuate de societatea comerciald BUSINESS VALUATION SRL
~ membru corporativ ANEVAR, valoarea netd a constructiilor este de 3.770.097 lei, Diferenta dintre valoarea bruta
a constructiilor in cuantum de 3.809.780 si valoarea reevaluatd in cuantum de 3.770.780 se datoreaza faptului ca 3
instalatii electrice evidentiate in contul 212.1 — imobilizari corporale de natura constructiilor nu au fost reevaluate
tinand cont de faptul ca acestea nu indeplineau conditile de reevaluare ( mijloace fixe date in folosintd avand
perioada de viatd mai micé de 3 ani ) .

Suma de 2.433.314 lei evidentiatd ca sold creditor al contului 105, reprezinta rezerve din reevaluare
efectuate in anii anteriori (la 31.12.2007, la 31.12.2010, la 31.12.2013, la 31.12.2016 si la 31.12.2019).In balanta
de verificare de la data de 31.12.2019 existd o diferentd in cunatum de 59.075,70 lei, intre soldul creditor al
contului 105 - Rezerve din reevaluare- si totalul rezervei din reevaluare din anii precedenti. Mentionam ca la data
de 31.12.2016 soldurile sunt corecte, diferenta se datoreazé nescoaterii din evidenta contului 105 la 31.12.2019 a
rezervei din reevaluare aferentd imobilizarilor corporale casate.inregistrarea in evidenta contabilé se va realiza la
data de 01.10.2020.

La data de 01.01.2019 rezervele din reevaluare sunt in cuantum de 1.545.774,14 lei.Mentionam faptul ca
rezervele din reevaluare la 31.12.2019 sunt in cuantum de 2.433.314,05, in crestere cu 887.539,91 lei.Cresterea
de datoreaza Inregistrarii surplusului din reevaluare realizaté la 31.12.2019.

- instalatiile tehnice si maginile, precum si celelalte instalafii si mobilier sunt evidentiate fie la valoarea
de intrare, fie la valoarea reevaluatd conform Raportului privind reevaluarea imobilizarilor corporale existente Tn
sold la 31.12.2001, intocmit de S.C. CMF CONSULTING S.A., mai putin ajustarile cumulate de valoare.

Avand in vedere cele de mai sus, valoarea neté a activelor corporale de natura terenurilor gi a mijloacelor
fixe la data de 31.12.2019 este de 5.948.648 lei ( total imobilizari corporale-imobilizérile corporale in curs-
amortizarea aferenta imobilizarilor corporale).

In cursul anului 2019, la imobilizérile corporale de natura mijloacelor fixe, s-au Tnregistrat intrari prin
achizitii in valoare de 510.872 lei. La imobiliz&rile corporale de natura mijloacelor fixe, s-au inregistrat cresteri din
reevaluare in valoare de 887.540 lei. De asemenea s-au inregistrat iesiri prin diminuarea rezultatului in urma
reevaluarii in valoare de 10.783 lei

Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitiile neterminate efectuate in regie proprie sau
fn antrepriz&. Acestea sunt evaluate la costul de productie sau costul de achizitie, dupa caz.
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Valoarea imobilizérilor in curs aflate in sold la 31.12.2019 a fost de 2.056.872,94 lei, reprezentand lucréari
efectuate la urmatoarele foraje hidrogeologice: F1 SNAM Bis Borsec (126.320 lei), F1 SNAM Bixad (131.828 lei),
F1 SNAM Jigodin (74.8086 lei), F1 SNAM Biborteni (31.139 lei), F1 SNAM Bétanii Mici (71.380 lei), F2 SNAM
Batanii Mici (60.953 lei), F3 SNAM Bétani (170.542 lei), F7 Poiana Negrii (274.246 lei), F1 SNAM Talomir (99.566
lei), F1 SNAM Valea Secu (144.707 lei), F1 BIS SNAM Valea Secu (125.232 lei), F2 SNAM TALOMIR-BODOC
(107.495 lei), F3 SNAM MOARA DRACULUI (21.580 lei), F4 SNAM MOARA DRACULUI (21.590 lei), F4 SNAM
ROSU (102.686 lei), lucréri de executie a unei cabine de protectie la foraj (7.119 lei), ansamblu sistem
automatizare (47.337 lei), amenajare Laborator (232.959 lei), studiu fezabilitate (113.970 lei), capete exploatare
(48.149 lei) si instalatie electrica F328 Jigodin (43.258 lei).

in cursul anului 2019, la imobilizérile corporale in curs de execufie s-au inregistrat cresteri in valoare de
254.478 lei.

La data de 31.12.2011 s-au constituit ajustdri pentru deprecierea imobilizarilor corporale in curs de
executie in suma de 21.102 lei, la nivelul costurilor inregistrate la data de 31.12.2011, pentru forajul F1 SNAM
Biborteni, datoritd debitelor reduse, compozitiei apei si sanselor reduse de valorificare, conditionate de rezultatele
eventualelor lucréri de cercetare prin foraje ce urmeaza a fi executate in viitor,

Constituirea de ajustéri pentru depreciere s-au efectuat in baza prevederilor O.M.F.P. nr. 3055/2009
abrogat prin O.M.F.P 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu
completarile si modificarile ulterioare si ale Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal abrogat prin Legea nr.227/2015
privind Codul fiscal, cu modificarile gi completérile ulterioare.Ajustarile pentru deprecierea imobilizérilor corporale in
curs de executie fiind aprobate prin Hotararea nr. 2/28.02.2012 a Consiliului de administratie al societatii.

Ajustarile pentru deprecierea imobilizarilor corporale tn curs de execufie sunt consecinta realizarii
principiului prudentei si al independentei exercitiului financiar.

Ajustérile constituite pentru deprecierea imobilizarilor corporale in curs de execufie se anuleaza prin
contabilizarea acestora la venituri din ajustéri in cazul in care cresc gansele de valorificare a agentului minier.

in aceste conditii, imobilizérile corporale in curs de executie la data de 31.12.2019 sunt prezentate
la cost minus ajustdrile de valoare, adicd la nivelul de 2.035.770,94 lei.

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
BRANISTE FELIX FLORIN
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SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE
ZAINEA LAURENTIU
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SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA 2
PROVIZIOANE
- lei -
Sold la . Sold la
Denumirea provizionului ince;.n:ltu[_ Trapsiemn sférs?t_ului‘
exercifiului exercifiului
financiar in cont din cont financiar
0 1 2 3 4=1+2-3
1. Provizioane pentru participarea salariatilor la profit 345.000 208.000 345.000 208.000
2. Provizioane pentru concedii de odihna neefectuate 435.101 499.471 359.549 575.023
3. Provizioane pentru refacerea terenurilor afectate si 324.297 0 0 324.297
pentru redarea acestora Tn circuitul economic, silvic
sau agricol afectate
4. Provizioane litigii munca 854.410 0 107.410 747.000
TOTAL PROVIZIOANE 1.958.808 707.471 811.959 1.854.320

1. In conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 144/2005 privind aprobarea Precizérilor pentru determinarea

sumelor care fac obiectul repartizarii profitului conform O.G. nr. 64/2001, pct. 1,art. 1, lit. e, profitul contabil
ramas dupd deducerea impozitului pe profit se poate repartiza pentru participarea salariatilor la profit in
cuantumul prevazut de actul normativ mentionat, adica in limita a 10 % din profitul net, dar nu mai mult de
nivelul unui salariu de bazd mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic in exercitiul financiar de
referinta.

Prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli aferent anului 2019 aprobat prin H.G. nr. 456/03.07.2019, in temeiul
art. 15 alin. (1) din O.U.G. nr. 37/2008 privind reglementarea unor masuri financiare in domeniul bugetar,
aprobatd cu modificari prin Legea nr. 275/2008, cu modificérile si completéarile ulterioare, s-a aprobat
repartizarea profitului net pentru participarea salariatilor la profit in cuantum de 8,82 % din profitul net
prevazut in B.V.C 2019.

Profitul net realizat de societate in exercitiul financiar 2019 a fost de 2.356.958 lei (2.148.958 + 208.000). In
aceste conditii, suma care ar fi putut fi repartizatd pentru participarea salariatilor la profit ar fi putut fi:

- 10 % din profitul net conform O.G. nr. 64/2001: 2.356.958 lei x 10% = 235.696 lei
- 8,82 % din profitul net conform B.V.C.realizat pe anul 2019: 2.356.958 x 8,82 %= 207.884 lei

Profitul contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit s-a repartizat pentru participarea salariatilor la
profit in cuantumul prevazut de O.G. nr. 64/2001, adic& ,nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu
lunar realizat de S.N.A.M.-S.A. in exercitiul financiar 2019" — 3.732,00 lei/lund X 135 persoane = 503.820 lei,
provizionul constituit de societate pentru participarea salariatilor la profit fiind de 208.000 lei.

In cursul anului 2019, s-a reluat la venituri suma de 345.000 lei destinatd participarii salariatilor la profit, in
sold la Tnceputul anului si s-a constituit provizionul pentru participarea salariatilor la profitul realizat de
societate in anul 2019, Tn suma de 208.000 lei.



Datorita faptului c&, Tn cursul anului 2019 unui numar de 111 de salariafi le-a ramas neefectuate 1.886 de
sile de concediu de odihn4, societatea, Tn baza principiului independentei exercitiilor, a constituit un provizion
in suma de 575.023 lei, suméa necesara in anul 2020 pentru plata concediilor de odihna si a contributiilor
salariale aferente.

in cursul anului 2019, pe masura efectuarii concediilor de odihna, s-a reluat la venituri suma de 359.549 lei
destinata platii concediilor de odihna neefectuate Tn anii 2017, 2018 si a contributiilor salariale aferente.

in conformitate cu prevederile Art. 26. alin.(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i
completarile ulterioare ,Contribuabilii autorizali s& desfasoare activitate in domeniul exploatarii zacamintelor
naturale sunt obligati sa inregistreze in evidenta contabila si sa deduca provizioane pentru dezafectarea
sondelor, demobilizarea instalatiilor, a dependintelor si anexelor, precum si pentru reabilitarea mediului,
inclusiv refacerea terenurilor afectate si pentru redarea acestora in circuitul economic, silvic sau agricol, in
limita unei cote de 1% aplicate asupra rezultatului contabil din exploatare aferent segmentului de exploatare
si productie de resurse naturale, cu exceptia rezultatului din exploatare corespunzator perimetrelor marine ce
includ zone de adancime cu apa mai mare de 100 m si fara a include rezultatul altor segmente de activitate

ale contribuabilului, pe toata durata de functionare a exploatarii zacamintelor naturale.

Avind in vedere faptul ca societatea nu a mai efectuat lucrari pentru executarea unor foraje noi, nu este
necesar constituirea provizionului pentru refacerea terenurilor afectate JIn sens hidrogeologic,"teren afectat”
inseamna arealul pe care se desfasoara lucréri de foraj, in sensul executiei acestora.

Nu au mai fost executate foraje din anul 2012, societatea constituind provizioane n cuantum de 324,927 lei.

Afectarea terenului pe care se afld santierul pentru efectuarea lucrarilor de foraj pentru apa minerala este
temporara, la finalizarea lucrarilor de foraj se executa obligatoriu lucrari de refacere a terenului conform
Legislatiei de Mediu, pentru care societatea plateste efectiv, an de an, garantii de mediu pentru refacerea
terenurilor.

in ceea ce priveste activitatile de exploatare a apelor minerale naturale si a activitatii de explorare a
acestora, nu exista terenuri afectate, in sensul deteriorarii terenurilor, alunecarilor de teren, distrugerii
solurilor, etc.

De mentionat ca apa minerald naturald nu este un factor poluant, ci este un factor de mediu.

In baza prevederilor Hotararii nr.9/22.04.2015, nu s-au mai constituit provizioane pentru refacerea
terenurilor afectate, deoarece suma constituitd ca provizion pana la acea daté satisfac nevoile societaii
pentru eventualele refaceri ale terenurilor in urma forajelor care vor fi executate de cétre Societatea
Nationala a Apelor Minerale SA in perioada urmatoare.

in ceea ce‘priveﬁ.ste provizioanele privind litigiile de muncé in cuantum de 747.000 lei , acestea au fost
consituite in anul 2018, avand Tn vedere c& pe rolul instantelor judecétoresti sunt litigii intre societate si
angajati ai acesteia.

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
BRANISTE FELIX FLORIN

DIRECTOR GENERAL SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE
ZAINEA L:AURENTIU
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SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

- lei -

DESTINATIA SUMA

|. Profit repartizat pentru rezerve legale -

11, Profit nerepartizat 2.356.95

I1l.Rezultatul reportat —profit/pierdere (cont 1171), rezultatul reportat provenit
din erorile contabile ale anilor anteriori( cont 1174) sirezerve reprezentand 0,00

surplusul realizat din rezerve de reevaluare ( cont 1175.3)

TOTAL PROFIT NET (I +11) 2.356.958

Determinarea rezultatului exercitiului si a impozitului pe profit s-a efectuat potrivit reglementarilor Legi
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare si ale Hotararii de Guvern
nr.1/06.01.2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Profitul net supus repartizarii conform prevederilor O.G. nr. 64/2001, cu modificarile si completarile ulterioare,
este Tn suma de 2.356.958 lei.

Dupa constituirea si Tnregistrarea in evidenta financiar-contabila a provizionului pentru participarea salariatilor
la profit, in suméa de 208.000 lei, profitul net ramas de repartizat este in suma de 2.148.958 lei.

Rezervele legale se determind in conformitate cu prevederile Cap IV, Sectiunea a Vl-a, art. 183 din Legea nr.
31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, prin aplicarea
cotei de 5% asupra profitului contabil determinat in conformitate cu prevederile art. 26 din Legea nr. 227/2015
privind codul fiscal, cu modificdrile si completdrile ulterioare si ale Sectiunii a 6-a, art.19 din Normele
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015, cu modificarile si completarile ulterioare.

La data de 31.12.2019 capitalul social al S.N.AM.-S.A. este de 4.091.418 lei, iar soldul contului 1061 -
Rezerve legale este de 818.283 lei.

n aceste conditii, avand in vedere faptul c& rezervele legale se constituie pana ce acestea ating a cincea
parte din capitalul social , S.N.A.M.-S.A. nu a mai constituit sume pentru repartizare la rezerve legale.

Prin Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2019 aprobat prin H.G. nr. 456/03.07.2019, in temeiul art. 4 alin.
(1) 0.U.G 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau
unititile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritard, cu modificérile si completérile ulterioare, aprobatd prin Legea 47/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare, conform art. 1 alin. (1) lit. f) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societatile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar
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de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari prin Legea nr. 769/2001, cu modificarile si
completdrile ulterioare, pentru exercitiul financiar al anului 2019, s-a aprobat ca din profitul contabil ramas
dupd deducerea impozitului pe profit s& se repartizeaza un cuantum de minimum 50 % din profitul net, sub
forma de dividende, in conditiile legii.

Propunerea societéfii privind repartizarea profitului in sumi de 2.356.958 lei, este urmatoarea:

- Dividende actionar - 1.212.958,00 lei ;
- Surse proprii de finanfare - 936.000,00 lei ;
- Participarea salariatilor la profit - 208.000,00 lei.

in conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014, repartizarea profitului se va inregistra n
contabilitate pe destinatii, dupa aprobarea situatiilor financiare anuale, in cuantumul aprobat de Adunarea
Generald a Actionarilor.

Reflectarea in contabilitate a profitului repartizat pe destinatii se va efectua cu respectarea prevederilor
legale.

Suma reprezentand dividende propuse a se repartiza actionarului majoritar in cuantum de 1.212.958 lei au
fost achitate in data de 28.09.2020 (obligatia de a achita dividendele cétre actionar in termen de 60 zile de la
data depunerii situatiilor financiare fn conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societatile comerciale),
pentru a evita plata penalitatilor de intarziere.

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
BRANISTE FELIX FLORIN

DIRECTOR GENERAL, SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE,
UDRISTE | ZAINEA LAURENTIU
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SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE .
e mm Exercifiul Exercifiul E
precedent curent
1. Cifra de afaceri neté 42.546.463 42.644.506
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 38.162.832 40.205.919
3. Cheltuielile activitatii de baza 38.162.832 40.205.919
4. Cheltuielile activitailor auxiliare | - -
5. Cheltuielile indirecte de productie - -
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 4.383.631 2.438.587
7. Cheltuielile de desfacere - -
8. Cheltuieli generale de administratie - -
9. Alte venituri din exploatare 324.489 273.451
10. Rezultatul din exploatare aferent activitatii de baza(6-7-8+9) 4.708.120 2.712.038

Conform datelor inscrise in balanta de verificare pentru exercitiul financiar al anului 2019, rezultatul
brut aferent cifrei de afaceri nete este de 2.438.587 lei, iar rezultatul din exploatare aferent activitatii de baza
se ridica la nivelul sumei de 2.712.038 lei.

Rezultatul din exploatare este cel obtinut de societate dup& constituirea provizionului pentru riscuri si
cheltuieli la nivelul sumelor estimate reprezentand sumele brute cuvenite salariailor pentru participarea la
profit (345.000 lei in anul 2018 si 208.000 lei in anul 2019).

Participarea salariatilor la profit este recunoscuté in situatiile financiare ca o cheltuiala si o datorie in
conformitate cu metodologia de reflectare in contabilitate a profitului repartizat pe destinatii la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la
regiile autonome in conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 128/2005 privind unele reglementari aplicabile
agentilor economici, modificat de O.M.F.P. nr. 418/2005 privind unele precizari contabile aplicabile agentilor
economici.

Cifra de afaceri neta realizatd n anul 2019 este in cuantum de 42.644.506 lei, in crestere cu 98.043
lei fatd de anul precedent ( in cunatum de 42.546.463 lei).

Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri realizat in anul 2019 este in cuantum de 2.438.587 lei, fiind in
scadere cu 1.945.044 lei( 44,37 %) fatd de anul precedent, datorandu-se Tn principal cresterii cheltuielilor

activitatii de baza (alte cheltuieli de exploatare) dar si nerealizarii cifrei de afaceri asa cum a fost aprobata
prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli aferent anului 2019 ( in cuantum de 46.521.000 lei).

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
BRANISTE FELIX FLORIN
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SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE
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SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR S DATORIILOR

1. SITUATIA CREANTELOR

- lei -
Bold Iz 31 Termen de lichiditate
decembrie
GREANTE (col. 2 + 3) sub 1 an peste 1 an
0 1 2 3
I. CREANTE DIN IMOBILIZARI FINANCIARE (contul 2678) 56.530 5.105 51.425
Il. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE, TOTAL, din care: 6.067.725 5.833.394 234.331
a) Creante comerciale, total, din care: 4.247.607 4.247.607 0
-n contul 4092 — Furnizori debitori pentru servicii si executari
de lucréari 248 248 -
-in contul 4111 - Clienti 4.247.359 4.247.359 -
- in contul 4118 - Clienti incerti sau in litigiu 2.787.195 1.090.409 1.696.786
-in contul 413 - Efecte de primit de la clienti 0 0 -
-in contul 418 - Clienti-Facturi de intocmit 0 0 -
-7n contul 491 - Ajustari pentru deprecierea creantelor-clienti -2.787.195 -1.090.409 -1.696.786
b) Alte creanfe 1.820.118 1.585.787 234.331

La data de 31.12.2019 in evidenta contabild a S.N.A.M.-S.A. sunt inregistrate creante din imobilizari financiare
n suma de 56.530 lei, din care:

- Garantii pentru refacerea mediului (ANRM) - 48.473 lei;
- Garantii pentru ameliorarea fondului funciar - 935 lei.
- Garantii furnizori prestari servicii - 7.122 lei

Conform prevederilor Legii minelor nr. 85/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, persoanele fizice sau juridice
care desfasoar activititi miniere pe baza de licenta ori permis de exploatare, pentru asigurarea fondurilor financiare
necesare refacerii mediului, trebuie sa constituie o garantie financiara pentru refacerea mediului care poate fi sub forma
de depozit bancar, scrisoare de garantie bancara irevocabild sau alte modalitati prevazute de lege.

in perioada 2000-2019 S.N.A.M. S.A. a constituit garantii financiare pentru refacerea mediului in suma de 85.343 lei.
Garantiile financiare pentru refacerea mediului constituite in perioada 2000-2005, in sumé de 36.870 lei, sunt
evidentiate Tn contul in afara bilantului 8011 - Giruri si garantii acordate, iar cele constituite n perioada 2006-2019, Tn
suma de 48.473 lei, sunt evidentiate Tn contul 2678. -

Garantiile financiare pentru refacerea mediului sunt evidentiate in contabilitate pe fiecare perimetru de exploatare
/explorare in parte.



Garantjile financiare pentru refacerea mediului vor fi restituite societatii la expirarea licentei de exploatare sau explorare.

Creantele din active circulante sunt inregistrate la valoarea nominald si sunt evidentiate Tn contabilitate pe categorii si pe
fiecare persoana fizica sau juridica.

La data de 31.12.2019 in evidenta contabilda a S.N.A.M.-S.A. sunt inregistrate ,Alte creante” in suma de 1.820.118 lei,
din care:

alte creante sociale - 501.438 lei;

impozit pe venit - 1.404 lei;

impozit pe profit - 48.459 lei,

TVA neexigibila - 18.821 lei;

debitori diversi - 365.057 lei; .

imprumuturi nerambursabile cu caracter subventie pentru proiectele finantate din fonduri europene POSDRU ID 126862
-234.331 lei;

cheltuieli in avans - 650.607lei.

Cheltuiglile Tn avans in cuantum 650.607 lei sunt constituite din cheltuielile cu abonamentele aferente programului de
contabilitate si diferite reviste, cheltuieli cu asigurérile auto Casco si RCA, cheltuielile privind taxa de mediu, cheltuielile
cu chiriile si cheltuielile cu taxele de explorare si exploatatre. Aceste cheltuieli se refera la sume de bani alocate Tn
cursul exercitiului financiar curent, dar care sunt aferente exercitiului financiar urmator.

Creantele comerciale din conturile 4111 - Clienti si 4118 - Clienti incerti sau n litigiu - in sold la 31.12.20189, in valoare
de 7.034.553 lei, in functie de vechimi, se grupeaza astfel:

- Lei-

VECHIMEA CREANTELOR 31.12.2013

sub 30 zile 4.073.404
intre 31-60 zile 112.533
intre 61-120 zile 0
intre 121-180 zile 27.765
intre 181-270 zile 115.358
intre 271-365 zile 1.008.707
peste 1 an 1.696.786
TOTAL CREANTE 7.034.553

Creantele existente in soldul contului 4118 - Clienti incerti sau in litigiu la data de 31.12.2019, In suma de 2.787.195 lei,
sunt grupate astfel:

- Lei—
Nr.
ot DENUMIRE CLIENT 31.12.2019
1. | S.C. ALLDRINKS EURO TEAM S.R.L. 31.836
2. | 8.C. AQUAMOLD TRADING S.R.L. 291.971
3. | S.C. AZUGA WATERS S.R.L. 417.133
4. | S.C. BRADET S.R.L. 39.997
5 | S.C. EURQAVIPO S.A. — CREANTE CEDATE CATRE GLOBAL AQ.INVEST 52 236
6. | s.C. GLOBAL AQUA INVEST S.A. 592.812




N DENUMIRE CLIENT 31.12.2018
Crt.
7. | s.C.1ZVORUL LIPOVEI S.R.L. 671.329
8. | S.C. MINERALE RESURSE S.A. 5478
9, | S.C.ORVELL SRL 6.126
10. | S.C. PERLA COVASNEI S.A. 32.434
11. | S.C. PIETROSCOM S.A. 270.203
12. | S.C. PERLA HARGHITEI S.A. 217
13. | 8.C. ROMAQUA GROUP S.A. 375.423
TOTAL 2.787.195

Suma totald evidentiatd in contul 4118 — Clienti incerti reprezintd contravaloare facturi neachitate care fac obiectul
dosarelor aflate pe rolul instanfelor judecatoresti competente sau care au fost emise pentru societdti comerciale
impotriva cédrora s-a dispus deschiderea procedurii generale de insolventa.

La aceeasi datd, societatea are inregistrate n contul 491, ajustari pentru deprecierea creantelor-clienti in valoare de
2.787.195 lei, astfel:

31.836 lei - reprezinta valoarea facturilor emise de S.N.AM.-S.A. in perioada 30.11.2017-31.12.2017 si
neachitate de S.C. ALLDRINKS EURO TEAM S.R.L.-societate in insolventa. Facturile mai sus mentionate
fac obiectul Dosarului de insolventa nr. 580/119/2019 aflat pe rolul Tribunalului Covasna . Ultimul termen de
judecata mai 2020. Pana in prezent nu a fost stabilit urmatorul termen. Mentiondm cé societatea se afla Tn
faza de reorganizare.,

291.971 lei - reprezintd valoarea facturilor emise de S.N.A.M.-S.A. in perioada 31.08.2010 - 30.04.2012;
01.05.2013 — 01.12.2013, 01.01.2014-03.12.2014. (apa minerald naturala si penalitdti datorate pentru
achitarea cu Intarziere a facturilor) i neachitate de S.C. AQUANMOLD TRADING S.R.L., societate impotriva
careia, conform dosarului nr. 4151/99/2012 de pe rolul Tribunalului lasi, s-a dispus deschiderea procedurii de
faliment;

417133 lei - reprezinta contravaloarea facturilor emise de S.N.AM.- SA. in perioada 31.07.2016-
31.12.2016, 30.06.2017 datorate de S.C. AZUGA WATERS S.R.L. La data de 07.12.2017, Tribunalul Buftea
emite Hotarérea nr. 3329 prin care se admite cererea creditorilor in contradictoriu cu debitoarea SC Azuga
Waters SRL privind dosarul nr.2438/93/2016 ce are ca obiect Cererea de Admitere a Procedurii de
Insolventa; '

39.997 lei - reprezinta facturi emise de S.N.AM.-S.A. in perioada 30.09.2009 - 31.12.2010 si neachitate de
S.C. BRADET BORSA S.R.L.. Impotriva debitoarei S.C. BRADET BORSA S.R.L. s-a formulat cerere de
executare silita inregistratd cu nr. 10159/25.11.2015 conform Sentintei civile 5557/2012 Judecatoria
sectorului 1 Tnregistratd la birou executor judecétoresc- Dosar executare nr. 530/2015 din 21.11.2015 si
dosar executare 151/2013.

52.236 lei — reprezintd contravaloarea facturilor emise de S.N.AM. - S.A. in perioada 01.10 - 31.10.2012
datorate de S.C. EUROAVIPO S.A. (GLOBAL AQUA INVEST S.A.) - Dosar nr.1910/114/2012 aflat pe rolul
Tribunalui Buzau.

592.812 lei - reprezintd contravaloarea facturilor emise de S.N.AM-SA. In perioada 31.07.2015 -
31.01.2016: 20.07.2016; 30.06.2017 (apa minerald naturala si penalititi datorate pentru achitarea cu
intarziere a facturilor) i neachitate de $.C. GLOBAL AQUA INVEST SA — societate in insolventa.
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671.329 lei - reprezintd contravaloarea facturilor emise de S.N.AM-SA. n perioada 31.12.2017,
31.12.2018 si neachitate de 5.C. 1ZVORUL LIPOVEIl SRL. Prin Hotararea nr. 5098/2019, instanta
Judecatoriei Sectorului 1, a stabilit rezilierea de drept a contractului nr.5637/05.07.2017 in baza caruia au
fost emise facturile. Se asteapté comunicarea hotararii pentru a formula, Tn termen legal, cererea de apel.

5.478 lei - reprezinté contravaloarea facturilor emise de S.N.A.M.-S.A. Tn perioada 31.12.2015; 24.06.2016
si neachitate de S.C. MINERALE RESURSE SRL . Prin Notificarea din 09.03.2016, SNAM SA a transmis
catre societatea debitoare ¢& In concordanta cu Art. X2, alin.1, pct.3 din contractul nr.4776/2011, incepand
cu data de 15.03.2016 acest contract va fi reziliat de drept. Pe data de 27.02.2018 a fost formulata somatie
de platd. Tn conformitate cu noile prevederi din Codul civil se va formula cerere de emitere a ordonantei de
platd, in vederea recuperarii creantei.

6.126 lei - reprezinta contravaloarea facturilor emise de S.NAM.-S.A. 1n perioada 30.08.2018; 31.12.2018;
30.01.2019 si neachitate de S.C. ORVELL SRL- Dosar nr.31403/299/2019 aflat pe rolul Tribunalui
Judecatoriei Sectorului 1. Prin Hotararea nr.8953/16.12.2019 a fost admisé creanta urmand a se trece la
executare silita.

32.434 lei - reprezintd contravaloarea facturilor emise de S.N.AM.-S.A. n perioada 30.06.2015 -
31.12.2016; 30.06.2017 (apa minerala naturald si penalitati datorate pentru achitarea cu intarziere a
facturilor) si neachitate de S.C. PERLA COVASNEI SA. La data de 23.11.2017 Tribunalul llfov, a dispus prin
Hotarare intermediaré deschiderea proceduril insolventei. SNAM SA a formulat CERERE DE ADMITERE A
CREANTEI LA MASA CREDALA la data de 22.12.2017.

217 lei - reprezinta contravaloarea facturii emise de S.N.A.M.-S.A. in data 31.12.2018 si neachitata de S.C.
PERLA HARGHITEI S.A. Pentru factura mai sus mentionatd a fost formulata somatia de plata
nr.1382/18.02.2019.

270.203 lei - reprezintd contravaloarea facturilor emise de S.NAM. — S.A. Tn perioada 30.06.2014;
30.09.2014; 31.12.2016, 30.06.2017, 31.12.2017 datorate de S.C. PIETROSCOM S.A. - actionat in judecata
prin dosar nr. 6956/299/2017 aflat pe rolul Judecétoriei sector 1

375.423 lei - reprezintd contravaloarea facturii emise de S.N.A.M.-S.A. in data 31.12.2018 si neachitata de
S.C. ROMAQUA GROUP S.A —.

Din total creantelor existente in soldul contului Clienti si conturi asimilate la data de 31.12.2019, in suma
de 7.034.553 lei, creantele restante inregistreaza un nivel de 3.199.596, 12 lei.

Mentinerea in continuare a unui nivel destul de mare al creantelor restante este consecinta urmatorilor factori:

1. Particularitatea activititii de exploatare a apei minerale naturale constand in faptul ca, in conformitate atét cu
legislatia romaneasca, cat si cu cea europeand, pentru o sursa de apa minerald naturald se poate Tncheia
contract de vanzare-cumpérare cu un singur imbuteliator, Societatea Nationald a Apelor Minerale-S.A., fiind
din acest punct de vedere un furnizor captiv.

Consecintele acestui fapt sunt:

imposibilitatea de a creste gradul de valorificare al unei surse de apa mineralé naturald pentru care exista
contract de vanzare-cumparare cu o societate de imbuteliere, prin livrarea surplusului de apa nefimbuteliat
de aceasta, catre alt beneficiar;

orice reziliere a unui contract de vanzare-cumparare incheiat cu o societate comerciald de Imbuteliere aflata
in impas financiar (insolventa, faliment, etc.) genereaza prejudicii incalculabile, intervalul de timp necesar
pentru parcurgerea tuturor etapelor impuse de legislatia in vigoare pentru incheierea unui nou contract cu o
alts societate de imbuteliere care sa-si construiasca propria fabrica, fiind extrem de mare.



2. Dificultatile financiare generate de situatia economico-financiaréd din economia romaneasca, cu impact negativ
atat asupra unor societéfi comerciale cu care S.N.A.M.-S.A. are incheiate contracte de vanzare-cumparare si
care au intrat in insolventa sau in incapacitate de plata, cat si asupra puterii de cumpérare a consumatorilor,
pentru care, apa minerald naturald carbogazoasa si platé ,produs alimentar” s-a transformat in ,produs de lux".

Clientii cu ponderea cea mai mare in volumul creantelor (66,45 %) si al creantelor restante (89,62 %) sunt:

- Lei-

Denumire client Creante totale creadri?ecr?aget:ante
S.C. 1IZVORUL LIPOVEI S.R.L. 671.329 671.328
S.C. GLOBAL AQUA INVEST S.A 592.812 592.812
S.C. AZUGA WATERS S.R.L. 417.133 417.133
S.C. ROMAQUA GROUP S.A 1.992.883 375.423
S.C. AQUAMOLD TRADING S.R.L 291.971 291.971
S.C. PIETROSCOM S.A. 270.203 270.203
S.C. LIPOMIN S.A. 225.128 143.549
S.C. EUROPEAN DRINKS S.A. 213.257 105.016
TOTAL 4.674.716 2.867.436

2. SITUATIA DATORIILOR

- lei -
Sold la 31 Termen de exigibilitate
DATORII decembrie
(col. 2+3+4) sub 1 an 1-5 ani %e:rtl?
0 1 2 3 4

DATORII, TOTAL, din care: 6.560.970 6.541.791 19.179 -
Datorii comerciale 1565.463 155.463 - -
Obligatii fatd de bugetul asigurarilor sociale 305.106 305.106 - -
Obligatii fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 9.300 9.300 - -
Obligatii fata de alti creditori 255.883 255.883 - E
Garantii de buna executie;de participare la licitatii 78.532 78.532 - -
Decontari din oper.in participati POSDRU 1D132077 19.179 19.179 -
Taxa pe valoarea adaugata 229.783 229.783 - -
Impozitul pe venituri de natura salariilor 50.749 50.748 - -
Redevente miniere, taxe explorare, exploatare 4,901.994 4.901.994 - -
Sume in curs de clarificare 160.567 160.567
Pesonal salarii datorate 394.414 394.414




Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala si sunt evidentiate in contabilitate pe categorii si pe fiecare persoana
fizica sau juridica.

Principalii furnizori ai societatii aflati Tn soldul creditor al conturilor de furnizori la sfarsitul exercitiului financiar al
anului 2019 (155.463 lei) sunt urmatorii:

- Business Valuation SRL - 53.431 lei
- Geo Aqua Consulting SRL - 30.940 lei
- O.M.V. Petrom Marketing SA - 21.323 lei
. Gematex Center Prodcom Impex SRL - 5512 lei
- Urgent Cargus SRL - 2614 lei
- Romagqua Group SA - 3775 el
- G.D.F. Suez Energy Romania SA - 2.088 lei
- T.B.R.C.M.SA - 1.893 lei

Mentionam ca toate datoriile aflate in sold la 31.12.2019 sunt datorii curente.
Toate datoriile fata de furnizori au fost achitate la termenele contractuale.

Toate obligatiile de platé la bugetul de stat si la bugetul asigurarilor sociale si fondurilor speciale aflate in sold la
31.12.2019 sunt aferente lunii decembrie 2019 si au fost achitate la termenele legale.

3. ACTIVE SI DATORII CONTINGENTE

Potrivit Cap.4, Sectiunea 4.7, art. 358 - (1) din O.M.F.P. nr. 1802/2014, un activ contingent este un activ

potential care apare ca urmare & unor evenimente anterioare datei bilantului gi a caror existenta va fi confirmata numai
prin aparitia sau neaparifia unuia sau mai multor evenimente viitoare nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul
entitatii.
Activele contingente sunt generate, de obicei, de evenimente neplanificate sau neasteptate, care pot sa genereze intrari
de beneficii economice Tn entitate. Activele contingente nu trebuie recunoscute in conturile bilantiere. Acestea trebuie
prezentate in notele explicative Tn cazul in care este probabild aparitia unor intréri de beneficii economice. Activele
contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare, deoarece ele nu sunt certe, iar recunoagterea lor ar putea
determina un venit care s& nu se realizeze niciodata.

Avand in vedere cele de mai sus, mentiondm ca la data incheierii exercitiului financiar al anului 2019 nu existd active
contingente.

Potrivit art. 359 — alin(1) din O.M.F.P. nr. 1802/2014, o datorie contingenta este:

a) obligatie potentiald, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului gi a carei existenta va
fi confirmata numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte, care nu pot fi in
totalitate sub controlul entit&tii;

sau

b) o obligatie curentd aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, anterior datei bilantului, dar care nu este
recunoscuta deoarece:

- nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii;
sau

- valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil.



Potrivit art.359- alin(2) din O.M.F.P nr.1802/2014 , o entitate nu va recunoaste in bilan{ o datorie contingenta, aceasta
fiind prezentatd Tn notele explicative.

Potrivit art.359- alin (3) din O.M.F.P nr.1802/2014 , in situatia in care o entitate are o obligatie angajata in comun cu alte
parti, partea asumaté de celelalte parfi este prezentatd ca o datorie contingenta.

Potrivit art.359- alin (4) din O.M.F.P nr.1802/2014, datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina daca
a devenit probabild o iesire de resurse care incorporeaza beneficiile economice. Daca se consideré c& este necesard
iesirea de resurse, generata de un element considerat anterior datorie contingentd, se va recunoaste, dupa caz, o
datorie sau un provizion in situatile financiare aferente perioadei Tn care a intervenit modificarea Tncadrarii
evenimentului, cu exceptia cazurilor in care nu poate fi efectuata nicio estimare credibila.

Potrivit art.359- alin (5) din O.M.F.P nr.1802/2014, datoriile contingente se disting de provizioane prin faptul ca:
a)provizioanele sunt recunoscute ca datorii (presupunand cé pot fi realizate estiméri corecte), deoarece constituie
obligatii curente la data bilantului si este probabil c& vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea obligatiilor; si
b)datoriile contingente nu sunt recunoscute ca datorii, deoarece sunt:

— obligatii posibile, dar pentru care trebuie sa se confirme daca entitatea are o obligatie curenta care poate
genera o iesire de resurse; sau

— obligatii curente care nu indeplinesc criterile de recunoastere fn bilant (deoarece fie nu este probabil s& fie
necesara o reducere a resurselor entitétii pentru stingerea obligatiei, fie nu poate fi realizata o estimare suficient de
credibila a valorii obligatiei).

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE,
BRANISTE FLORIN FELIX

DIRECTOR GENERAL SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE,
' ZAINEA LAURENTIU




SOCIETATEA NA\T!I@NALA A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA G

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Principalele principii, politici contabile si metode contabile adoptate pentru intocmirean situatiilor financiare su nt

prezentate mai jos.

1.  PRINCIPIl CONTABILE

Contabilitatea de angajamenie
Conform acestui principiu tranzaciile si evenimentele sunt recunoscute in momentul Tn care apar (si nu pe masura
ce numerarul sau echivalentele de numerar sunt incasate sau platite), sunt inregistrate in evidentele contabile si sunt
raportate in situatiile financiare ale perioadei la care se refera.

Principiul continuitatii

Situatiile financiare sunt intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii pentru viitorul previzibil, de cel putin 12
luni de la data bilanfului.

Principiul permanentei metodelor

Conform acestui principiu metodele de evaluare trebuie aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la
altul.

Principiul prudentei

Tn conformitate cu acest principiu, evaluarea trebuie fécuté pe o baza prudentd, si in special:

- poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului;

- trebuie s4 se tind cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercifiu
precedent, chiar dacé acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

- trebuie s& se {ind cont de toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in cursul exercitiului
financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent, chiar dacé acestea devin evidente numai intre
data bilanfului si data intocmirii acestuia;

- trebuie s se tin4 cont de toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere
sau profit.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de pasiv

Fiecare element de activ sau de pasiv este evaluat separat in vederea inscrierii In bilant.
Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere al unui exercitiu financiar coincide cu cel de inchidere al exercifiului financiar precedent.
Principiul necompensarii
Valorile activelor nu pot fi compensate cu cele ale pasivelor, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia cazurilor
n care compensarea este permisa de reglementarile legale.
Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tinand seama
de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza
Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si contul de profit si pierdere se face tinand seama de fondul

economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu numai de forma juridica a acestora.



Principiul pragului de semnificafie
Fiecare element semnificativ este prezentat separat Tn situatiile financiare. Valorile nesemnificative sunt agregate cu

valorile de natur si functie similara, nefiind prezentate separat.

2. POLITICI S| METODE CONTABILE

Informatii generale
Situatile financiare anuale au fost intocmite Tn conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991 -
republicatd, cu completarile si modificérile ulterioare gi ale O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor
contabile conforme cu directivele europene, cu completérile si modificarile ulterioare.

Bazele contabilitatii
prezentele situalji financiare anuale au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate Tn
politicile contabile.
Contabilitatea se tine T limba romana si in moneda nationald, in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii
nr.82/1991 - republicatd, cu completérile si modificarile ulterioare. Contabilitatea operatiunilor efectuate in valutd se
tine atat in moneda nationala cat si in valuta.

Utilizarea estimarilor
intocmirea situatiilor financiare anuale n conformitate cu O.M.F.P. nr. 1802/2014 cere conducerii societatii sa faca
estimari si ipoteze pe baza celor mai bune informatjii disponibile.

Prudenta estimarilor
Estimarile efectuate au fost realizate cu prudenta.
Desi aceste estimari individuale au un anumit grad de incertitudine, efectul lor cumulat asupra situafiilor financiare
anuale nu este considerat semnificativ.

Continuarea activitatii
Administratorii consideré cé societatea va putea sa-si continue activitatea pe baza principiului “continuitafii activitatii”
in viitorul anticipat si prin urmare prezentele situafii financiare anuale au fost intocmite pe baza acestui principiu.

Conversia tranzactiilor in moneda strdind
Tranzactile societéii Tn moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb din data tranzactiilor, castigurile si
pierderile rezultate din decontarea unor astfel de tranzactii si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate
in moneda straina sunt inregistrate in contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite n lei la cursurile
de schimb de la sfarsitul anului, respectiv 1 EURO - 4,7793 lei, 1 USD —4,2608 lei .

Imobilizdri necorporale
Cheltuiala cu programele software achizifionate este capitalizatd si amortizaté folosind metoda liniard pe durata de
viata utila a acestora, in general de 3 ani. Imobilizérile necorporale nu sunt reevaluate.

Imobilizdrile corporale
Imobilizarile corporale sunt initial inregistrate Tn contabilitate la cost istoric minus amortizarea cumulata (cu excepiia
terenurilor care, conform prevederilor legale, nu se amortizeaza).
Evidenta imobilizarilor corporale este organizata pe categorii de imobilizari in conformitate cu legislatia Tn vigoare.
Societatea nu detine imobilizéri corporale achizitionate in leasing.
Amortizarea s-a stabilit prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a imobilizarilor corporale sau a

valorii reevaluate. Amortizarea imobilizarilor corporale s-a calculat pe baza unui plan de amortizare, de la data
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punerii Tn funcfiune a acestora si pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare, conform duratelor de utilizare
economic3, regimul de amortizare utilizat de societate pe parcursul intregului an, la fel ca si In cursul exercifiului
financiar precedent fiind cel de amortizare liniara.

Duratele normale de functionare a mijloacelor fixe care corespund cu duratele de amortizare in ani, aferente

regimului de amortizare liniar, luate in caleulul amortizérii au fost urmatoarele:

Categorie imobilizari Ani
Constructii 8-60
Echipamente tehnologice (masini, utilaje si instalattii de lucru) 3-24
Aparate si instalatii de masurare, control si reglare 4-12
Mijloace de transport 4-9
Mobilier, aparaturd birotica, sisteme de protectie a valorilor umane i 2-5
materiale si alte active corporale

Cheltuielile cu intretinerea si reparatile mijloacelor fixe se trec la cheltuieli atunci céand apar. Modernizarile
semnificative sunt capitalizate dacé acestea extind durata de viatd a activului sau dacd maresc semnificativ
capacitatea de generare a unor beneficii economice de cétre acestea.
Elementele de imobilizari corporale care sunt casate sau cedate (vandute) sunt scoase din patrimoniul societaji
impreuné cu amortizarea cumulata corespunzatoare. Profitul sau pierderea rezultate din asemenea operatiuni se
determina ca diferentd ntre suma obtinuta din valorificarea materialelor obtinute la scoaterea din functiune a
imobilizarilor corporale sau suma obtinuta In urma vanzarii si valoarea contabilé neté si sunt incluse Tn rezultatul din
exploatare al perioadei.

Stocuri
Stocurile sunt active circulante detinute de societate sub forma de materii prime, materiale consumabile si materiale
de natura obiectelor de inventar si care urmeaza sa fie folosite n procesul de productie sau pentru prestarea de
servicii. Ele sunt evidentiate in contabilitate la valoarea de achizitie. Contabilitatea stocurilor se fine cantitativ si
valoric. La iesirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza si inregistreaza in contabilitate prin aplicarea
metodei FIFO - primul intrat - primul iesit. Stocurile de materii prime si materiale consumabile sunt trecute pe
cheltuieli in momentul consumului, iar stocurile de materiale de natura obiectelor de inventar sunt trecute integral pe
cheltuieli la darea lor in folosinta.
Nu s-au consemnat in listele de inventariere stocuri degradate, dar au fost stabilite stocuri fara miscare in valoare de
23.130 lei reprezentand noroi de foraj Revert.

Creanfe
Creantele sunt inregistrate la valoarea realizabil& estimata care este valoarea nominald din care se deduc ajustarile
pentru deprecierea creantelor nefncasabile si a clientilor dubiosi, rau platnici sau in litigiu. Pentru creantele incerte se
face o estimare bazatd pe o analiza a tuturor sumelor restante la sfarsitul anului. Ajustarile pentru deprecierea
creantelor incerte si In litigiu sunt calculate ca diferenta intre valoarea nominald a creantelor si valoarea realizabila
estimata.

Numerar si echivalente de numerar
Disponibilitdtile bé&nesti sunt constituite din conturile curente si disponibilul din casierie. Acestea sunt inregistrate n
bilant la valoarea nominald. La Incheierea exercifiului financiar, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea

disponibilitatilor Tn valutd, la cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Roméaniei, valabil la data incheierii



exercitiului financiar (1 EURO - 4,7793 lei si 1 USD - 4,2608 lei), se inregistreazd in conturile de venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.
L a sfarsitul exercitiului financiar al anului 2019, societatea avea constituite depozite la vedere - overnight, in sumé de
9.000.944,58 lei.

Datorii
Datoriile sunt Tnregistrate la valoarea nominald, care este valoarea justd a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite. La Tncheierea exerciiului financiar, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea
datoriilor comerciale in valutd, la cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Romaniei, valabil la data
incheierii exercitiului financiar (1 EURO -4,7793 lei i 1 USD -4,2608 lei), se inregistreaza n conturile de venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.
Obligatiile de plata la bugetul de stat sau la bugetele asigurarilor sociale si fondurilor speciale sunt Tnregistrate la
valoarea nominala.

Contul de profit si pierdere
Toate elementele contului de profit i pierdere sunt Tnregistrate la costurile perioadei. Costurile de exploatare sunt
trecute pe cheltuieli in perioada fn care au fost efectuate. Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ca
beneficiile economice asociate cu tranzactia vor intra Tn societate, iar suma venitului este determinata si recunoscuta
in perioada la care se refera.

Provizioane
Provizioanele sunt recunoscute cand societatea are o obligatie curenta, legald sau implicitd, ca urmare a unui
eveniment trecut si este probabil ca o iegire de resurse reprezentand beneficii economice sa fie necesara pentru

decontarea obligatiei si poate fi facuta o estimare corecta in ceea ce priveste suma obligafiei.

Manualul de Politici Contabile a fost aprobat prin Hotararea Consiliului de Administratie nr.13/1 1.08.2015.

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE,
BRANISTE EELIX FLORIN

T

DIRECTOR GENERA SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE,
UDRISTE IULIYAALIN ZAINEA LAURENTIU




SOCIETATEA NATHONALIK A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA 7

ACTIUNI S| OBLIGATIUNI

Capital social subscris varsat lei 4.091.418
Nurmarul de actiuni buc. 1.636.567
Valoarea nominald lei/buc. 2,50

Actiuni rascumparate -
Actiuni emise Tn timpul exercitiului financiar -
Obligatiuni emise -

Societatea Nationald a Apelor Minerale - S.A. face parte din categoria persoanelor juridice cu
capital integral de stat.
In cursul exercitiului financiar al anului 2019, Societatea Nationald a Apelor Minerale - S.A. a

functionat sub autoritatea Ministerului Economiei conform Ordonantei de urgenta nr.1/2017, Cap. |, art.7.
Conform Hotararii de Guvern nr.27/2017, Societatea Nationala a Apelor Minerale SA este unitate sub
autoritatea Ministerului Economiei figurand la anexa 3, art IV, alin.3

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE,

BRANISTE FELIX FLORIN

DIRECTOR GENERAL, SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE,
ZAINEA LAURENTIU




SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE - S.A.

NOTA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII $1 DIRECTORII

Veniturile totale brute obtinute Tn anul 2019 de catre membrii Consiliului de administratie,
reprezentantii statului in Adunarea Generalé a Acfionarilor si secretarul C.A. si A.G.A. au fost de 309.608
lei, iar veniturile totale brute obtinute Tn anul 2019 de conducerea executiva au fost de 2.318.434 lei.
Numarul mediu de salariati angajati in exercitiul financiar 2019 cu contract de munca a fost de 135
persoane, din care 13 personal de conducere executiva si o persoana cu contract de mandat.

Efortul financiar al. S.N.A.M. - S A. in domeniul salarial, in structura de cheltuieli, se prezinta astfel:

- lLei -
a) cheltuieli cu salariile personalului si indemnizatiile membrilor C.A. si A.G.A. 8.694.329
b) contract de mandat 201.397
c¢) cheltuieli cu tichetele de masa 422.610
d) cheltuieli cu participarea salariatilor la profit din anul precedent 345.000
e) cheltuieli cu contributia asiguratorie de munca 2,25% 214.493
f) cheltuieli cu drepturi salariale cuvenite in baza unor hot. judecatoresti 607.341
g) alte cheltuieli cu personalul conform codului fiscal ( 5% cheltuieli sociale) 371.122
TOTAL CHELTUIELI CU PERSONALUL 10.856.292

Cheltuielile cu drepturile salariale in urma unor hotarari judecatoresti nu au afectat situatiile financiare
aferente anului 2019, tinand cont de faptul ca pentru toate litigiile aflate pe rolul instantelor judecatoresti
au fost constituite provizioane la sfarsitul anului 2018.

S.N.A.M.-S.A. nu are incheiate acorduri de pensie separat fata de sistemul pensiilor de stat din Romania.

Nu existd avansuri si credite acordate membrilor consiliului de administratie, precum si membrilor din
conducerea executiva.

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
BRANISTE FELIX FLORIN

DIRECTOR GENE
UDRISTE IUL

SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE,
ZAINEA LAURENTIU




SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA 9

PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

INDICATORI

ALGORITM DE CALCUL

VALORI EXERCITIU
FINANCIAR

PRECEDENT | CURENT

I. INDICATORI DE LICHIDITATE

1. Lichiditatea curentd

2. Lichiditatea imediata

Active circulante
Datorii pe termen scurt

Disponibilitati banesti
Datorii curente

2,89 2,72

1,89 1,82

II. INDICATORI DE RISC

1. Indicatorul gradului de indatorare

2. Indicatorul privind dobéanzile

Capitalul imprumutat x100
Capital propriu

Profit inaintea platii dobanzii

si impozitului pe profit X
100
Cheltuieli cu dobanzile

Ill. INDICATORI DE GESTIUNE

1. Viteza de rotatie a stocurilor (ori ) ___Vanzari
Stocul mediu 90,55 88,51
2. Viteza de rotatie a debitelor - clienti (zile ) Sold mediu clienti x 365 71,02 71,41
Cifra de afaceri
3. Viteza de rotatie a creditelor - furnizor (zile) Sold mediu furnizori_x 365 1,32 0,94
Cifra de afaceri
4. \liteza de rotatie a activelor imobilizarilor Cifra de afaceri 574 534
corporale Imobilizari corporale
5. Viteza de rotatie a activelor totale (ori ) Cifra de afaceri 2,03 2,16
Active totale
IV. INDICATORI DE PROFITABILITATE
Profitul inaintea platii dobanzii
1. Rentabilitatea capitalului angajat si a impozitului pe profit 0,26 0,16*
Capitalul angajat
2. Marja bruta din vanzari(%) Profitul brut din vanzari x 100 11,10%* 6,36*
Cifra de afaceri

*_ indicatorii sunt determinati dup3 constituirea, conform prevederilor legale, a provizionului pentru riscuri gi cheltuieli

la nivelul sumelor estimate reprezentand sumele brute cuvenite salariatilor pentru participarea la profit (208.000 lei);

1




*_ indicatorii sunt determinati dupa constituirea, conform prevederilor legale, a provizionului pentru riscuri si cheltuieli
la nivelul sumelor estimate reprezentand sumele brute cuvenite salariatilor pentru participarea la profit (208.000 lei);

Participarea salariatilor la profit este recunoscuté in situatiile financiare ca o cheltuiala si o datorie in conformitate cu
metodologia de reflectare in contabilitate a profitului repartizat pe destinalii la societadtile nafionale, companiile
nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome Tn
conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 128/2005 privind unele reglementari aplicabile agentilor economici,
modificat de O.M.F.P. nr. 418/2005 privind unele precizéri contabile aplicabile agentilor economici.

I1. - Lichiditatea curentd — este una dintre cele mai importante rate financiare ale unei companii si masoara
capacitatea acesteia de a platii datoriile pe termen scurt utilizand activele pe termen scurt din bilant . Cu cat valoarea
sa este mai mare , cu atat compania are o capacitate mai mare de a-si platii datoriile curente fara sa apeleze la
resurse pe termen lung sau la noi imprumuturi. Valoarea optima pentru acest indicator este Tn jurul valorii de 1, dar
. sunt sectoare de activitate unde lichiditatea optima este 2 sau chiar mai mare( alte activitati extractive). Cu cat
valoarea acestuia este mai mare, cu atat situatia entitatii este mai buna.

1.2. - Lichiditate imediati - acest indicator elimina stocurile, deoarece nu se pot transforma imediat in disponibilitati,
exprimand capacitatea entitatii de a-si acoperii datoriile pe termen scurt cu ajutorul disponibilitatilor banesti proprii pe
care le are la dispozitie. Valoarea recomandata este in jur de 1. Cu cat testul acid este mai mare decat 1, cu atat
situatia entitatii este mai buna.

ll1. - Viteza de rotatie a stocurilor (ori) - aproximeazé de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercifiului
financiar;

lll.2. - Viteza de rotatie a debitelor - clienti (zile) - calculeazé eficacitatea entitatii Tn colectarea creantelor sale;
exprima numaérul de zile pané la data la care debitoril isi achita datoriile cétre entitate. Mentionam faptul ca incasarea
creantelor se face in termen de 30 zile conform contracte incheiate , iar datorita neincasarilor la termen a creantelor ,

pecum si creantelor care se afla in litigiu, se mareste durata de incasare a creantelor la o valoare de 71,41 zile,

crescand viteza de rotatie a acestora. Cand valoarea indicatorului este mare, rezulta cd in unitate sunt probleme
legate de controlul creditului acordat clientilor si in consecinté creantele sunt mai greu de incasat.

I1.3. - Viteza de rotatie a creditelor - furnizor (zile) - aproximeaza numarul de zile de creditare pe care entitatea il
obtine de la furnizorii s&i. Este de mentionat ca majoritatea furnizorilor sunt furnizori de prestari de servicii , care cer
o plata imediata a serviciilor ( birotica, papetarie, combustibil, analize microbiologice, chirii ,asigurari etc).

Il.4. - Viteza de rotatie a activelor imobhilizate (ori) - evalueazi eficacitatea managementului activelor imobilizate
prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate;

IV.1. - Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banii investiti in afacere;
IV.2. - Marja brutd din vanzdri - scaderea procentului marjei brute din vanzari este determinata de cresterea

costurilor de exploatare in comparatie cu scaderea veniturilor,

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE,
BRANISTE FLORIN FELIX
DIRECTOR GENERAL, SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE,
ZAINEA LAURENTIU




SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA 10

ALTE INFORMATII

Informatii cu privire la entitatea raporioare

SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE S.A. - Bucuresti, str.Scarlatescu, nr. 15, Sector 1;
Tnfiintata in ROMANIA prin H.G. nr. 786/1997, prin reorganizarea Regiei Autonome a Apelor Minerale din
Romania ;

Societatea Nationald a Apelor Minerale S.A. are in componenta cinci sucursale, ale caror denumiri si sedii
cuprinse in Anexa nr. 2 la H.G. nr. 786/1997, sunt:

1. Sucursala de exploatare ,Nord” Vatra Dornei - Sediul social: Vatra Dornei, Str. Parcului, nr. 15,
Judeful Suceava;

2. Sucursala de exploatare ,Centru” - Sediul social: Miercurea Giuc, Str. Piata Libertatii, nr. 8, Judetul
Harghita;

3. Sucursala de exploatare ,Vest’ Deva - Sediul social: Deva, Str. Titu Maiorescu, nr. 2, Judetul
Hunedoara;

4. Sucursala de imbuteliere a apei minerale Targu Secuiesc - Sediul social: Targu Secuiesc, Sir.
Fortyogo, nr. 14, Judetul Covasna;

5. Sucursala de lichefiere si imbuteliere dioxid de carbon - Siculeni - Sediul social: Comuna Siculeni, nr.
769, Judetul Harghita.

Mentionam cé sucursalele nu au personalitate juridicd, au conturi deschise la banci, opereaza exclusiv cu
documente justificative si financiar - contabile primare, iar ultimele doua sucursale sunt nefuncfionale.

Numér de inregistrare la R.C.: J 40/2182/1998
Cod de inregistrare fiscald: RO 1590040
Valoarea nominalé a unei actiuni : 2,50 lei

Societatea Nationald a Apelor Minerale — S.A. face parte din categoria persoanelor juridice care au ca
actionar unic, statul romén prin Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri. (Vezi
NOTA 7 ACTIUNI $I OBLIGATIUNI)

in cursul exercitiului financiar 2019, S.N.A.M.- S.A. a desfagurat, in principal, activitafi de:

b)

prospectiune, explorare, dezvoltare i exploatare in perimetrele in care a obtinut licenta;
comert intern pentru aprovizionare si pentru valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie;

proiectare, expertizare, transport, protectia mediului, analize de laborator, activitai balneare, calificarea
personalului propriu si orice alte activitati si servicii necesare realizérii obiectului principal de activitate.

Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitdfile asociate sau cu alte entitati in care detin
participatii

in cursul exercitiului financiar al anului 2019 nu au existat nici un fel de tranzactii intre S.N.A.M.- S.A. gi entitafi
afiliate.



c) Bazele de conversie utilizate peniru exprimarea in moneda nationald a elementelor de activ gi
datorii, a veniturilor gi cheltuielilor evidenfiate initial infr-o monedé stréina

Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea Tn moneda nationald a elementelor de activ gi de pasiv, a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina sunt cursurile de schimb comunicate de B.N.R,,
valabile la data incheierii exercitiului financiar, adica: 1 EURQ - 4,7793 leisi 1 USD -4,2608 lei .

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit

Asa cum rezulté din Declarafia privind impozitul pe profit pentru anul 2019, rezultatul brut al exercitiului este in
sumi de 2.148.958 lei, iar rezultatul fiscal este de 4.217.682 lei, ceea ce a condus la un impozit pe profit
datorat Tn suma de 674.829 lei. Diferenta intre rezu ltatul brut si rezultatul fiscal a fost determinata de: elemente
similare veniturilor (31.685 lei) si venituri neimpozabile (929.898 lei) si cheltuieli nedeductibile (3.015.397 lei).
Suma de 723.288 lei reprezintéd impozit declarat in cursul anului 2019 prin formularul 100 si achitat catre
bugetul de stat, diferenta de 48.459 lei este suma platitd in plus catre bugetul de stat, in urma calcularii
impozitului pe profit conform declaratiei 101.

e) Cifra de afaceri

in exercitiul financiar al anului 20189, SN.AM.-S.A. a realizat o cifri de afaceri netéd de 42.644.506 lei, cifra de
afaceri care, pe segmente de activitati, se prezinta astfel:

o venituri din vanzarea produselor finite(livrare apa mineral naturald) -42.596.339 lei (99,89 %);
o venituri din vanzarea produselor reziduale - 0lei (0,00 %),

o venituri din servicii prestate(analize microbiologice terti) - 48.167 lei (0,11 %),

Pe segmente geografice, cifra de afaceri neta se prezinté astfel:

o Sucursala de exploatare ,Centru” - 24.558.903 lei (57,59 %),
o Sucursala de exploatare ,Nord" Vatra Dornei - 14.410.026 lei (33,79 %),
o Sucursala de exploatare ,Vest' Deva - 3.627.410 lei (8,51 %),
o Sediul central din Bucuresti — - 48.167 lei (0,11 %).

f) Evenimente ulterioare

Nu s-au nregistrat evenimente ulterioare datei bilantului care sa fie atat de importante Tncat neprezentarea lor
s4 poata afecta capacitatea utilizatorilor situafiilor financiare de a face evaluéri si de a lua decizii corecte.

g) Explicatii despre valoarea si natura veniturilor si cheltuielilor extraordinare gi a veniturilor si
cheltuielilor in avans

La 31.12 2019 sunt inregistrate cheltuieli in avans in suma de 650.606,78 lei, reprezentand: taxe de explorare,

exploatare si prospectiune, achitate conform prevederilor legale pentru anul 2020, asigurari auto, abonamente

publicatii, rovignete, chirii, impozite pe cladiri si alte abonamente gi servicii etc.

h) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing

Tn cursul exercitiului financiar al anului 2019, Societatea Nationald a Apelor Minerale-S.A. nu a incheiat contracte
de leasing si nici nu a avut de achitat rate Tn cadrul unor contracte de leasing Incheiate in anii anteriori.

j) Onorariile platite auditorilor/cenzorilor si onorariile platite pentru alte servicii de certificare, servicii
de consultanta fiscala si alte servicii decét cele de audit

Prin Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor Societatii Nationale a Apelor Minerale S.A. din data de
18.11.2009 (art. 3) s-a aprobat modificarea art. 21 din Statutul Societatii Nationale a Apelor Minerale-S.A., Tn
sensul Tnlocuirii cenzorilor cu auditori financiari.



in cursul anului 2019 a fost achitata suma de 22.500 lei citre CASA DE AUDIT CORVINIA S.R.L— Filiala
Bucuresti, reprezentand contravaloarea serviciilor de auditare statutard a situatiilor financiare aferente anului
20189,

k) Efectele comerciale scontate neajunse la scadenta

Nu este cazul.

) Active i pasive bilantiere

La data de 31.12.2019, totalul activelor, respectiv pasivelor bilanfiere, a fost de 53.020.432.

m) in contextul aparitiei riscului de imbolnavire cu COVID — 19 si avand in vedere:

o Hotirarea Comitetului National pentru situatii Speciale de Urgenta nr.7/11.03.2020,

e Hotararea nr.9/10.03.2020 a Grupului de suport tehnic - stiintific privind gestionarea bolilor inalt
contagioase pe teritoriul Romaniei, pentru stabilirea unor masuri' de prevenire si protectie adaptate
Scenariilor de evolutie a infectiei cu noul coronavirus,

o Recomandarile Ministerului Muncii si Protectiei Sociale emise in scopul prevenirii raspandirii infectarii

cu coronavirus,

o Planului de masuri privind asigurarea continuitatii activitatii in cadrul SNAM SA nr.1917/16.03.2020, si
luand in considerare Instructiunea emisa de catre Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri
inregistrata in cadrul SNAM SA sub nr.1904/16.03.2020,

o Luand in considerare situatia epidemiologica la nivel european generata de coronavirsul SARS Cov-

2, precum si evolutia infectiilor pe teritoriul Romaniei,

o Avand in vedere necesitatea asigurarii unei situatii integrate si coerente cu privire la evolutia
infectiilor pe teritoriul Romaniei

o Tinand cont de prevederile Decretului Presedintelui Romaniei nr.195 din 16.03.2020 privind
instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei;

o Inbaza art.3 si art.38 si 39 din Legea nr.95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, si tinand cont

de prevederile Legii nr.319/2006 - Legea securitafii si sanatatii in munca,

o Prevederile din Legea 53/2003 — Codul Muncii, republicata, prevederile Regulamentului Intern,
precum si prevederile Contractului Colectiv de Munca 2020 — 2021 al SNAM SA,

o Prevederile Legii nr.81/2018 privind reglementarea activitatii de telemunca.

Conducerea societatii a procedat cu celeritate la adoptarea urmatoarelor masuri de prevenire si

protectie:

- Achizitionarea de materiale de protectie pentru salariatii din cadrul SNAM SA (masti de protectie,

dezinfectanti, combinezoane, manusi chirurgicale ) ;

fn vederea protejérii angajatilor in contextul actual al riscului epidemiologic crescut la nivel european



generat de coronavirusul SARS Cov -2, in data de 20.03.2020 orele 12.00, in cadrul SNAM SA s-a efectuat
operatiunea de DEZINFECTIE (Bionet A15);

Tntocmirea unui Plan de masuri privind asigurarea continuitatii activitatii in cadrul SNAM SA
nr.1917/16.03.2020;

- 5-a emis Decizia nr.36/17.03.2020 prin care s-a dispus decalarea programului de lucru intre

07.00-15.00 sau 09-17.00; aplicarea prevederilor Legii nr.19/2020 privind acordarea unor zile libere parintilor
pentru supraveghearea copiilor Tn situatia Tnchiderii temporare a unitatilor de invatamant; acordarea
concediilor de odihna (in special personalului cu concedii de odihna restante din 2018); desfasurarea
temporara a activitatii prin telemunca, Tn urma incheierii unui act aditional la contractul individual de munca,
in conditiile prevazute de Legea nr.81/2018 privind reglementarea activitatii de telemunc;
reducereallimitarea activitatii personalului ce presupune deplasarea in afara institutiei si interactiunea cu alte
persoane;
- Pentru doi salariati din cadrul SNAM SA care au revenit din strdinatate (din zone cu risc)

carora li s-a impus de catre autoritati izolarea la domiciliu timp de 14 zile, angajatorul a procedat cu
celeleritate la aplicarea méasurii privind desfasurarea activitatilor specifice postului Tn regim de telemunca

S-a emis Decizia nr.38/18.03.2020 prin care s-a dispus ca mésura unilaterald,ca: "Incepand cu data
de 19.03.2020 si pana la data incetarii starii de urgenta salariatii din cadrul SNAM SA, in functie de specificul
activitatilor desfasurate tn cadrul fiecarei structuri functionale din care fac parte (atat la sediu cat siin

sucursale) vor presta_acolo unde este posibil, activitate in regim de telemunca de la domiciliul/resedinta

declarata, cu conditia ca fiecare structura functionald sa asigure prin rotatie continuitatea prezentei la locul
de munca a unui numar de salariati stabilit de catre seful ierarhic".
Prin adresa nr.2143/20.03.2020 a fost informat actionarul majoritar reprezentat prin Ministerul

Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri cu privire la masurile pe care Societatea Nationala a Apelor
Minerale S.A. le-a intreprins pentru combaterea raspandirii infectiilor cu COVID 19.

In perioada stirii de urgenta si a stirii de alertd, conducerea societitii s-a preocupat
permanent pentru siquranta si sdndtatea salariatilor pentru desfasurarea activitatii in conditii
normale de munca.

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE,
BRANISTE FELIX FLORIN

/

SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE,
ZAINEA LAURENTIU

DIRECTOR GENERAL,,.
UDRISTE JULIU AJAT




SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA 11

SITUATIA STOCURILOR

Nr. | Sold lainceputul | Sold la sfargitul
ELEMENTE DE STOCURI ] ]
rd. anului anului
A B 1 2

Materiale consumabile 01 267.930 268.276
Materii prime 02 459 459
Materiale de natura obiectelor de inventar 03 200.791 212,392
Materiale aflate la tert 04 700 700
Avansuri pentru cumparari de stocuri 05 974 974
TOTAL STOCURI (rd.01 la 04) 06 470.854 482.801

Toate materialele consumabile si cele de natura obiectelor de inventar sunt stocuri curente,
destinate desfasurarii in conditii normale a activitétii societatii, efectudrii lucrarilor de executie/reabilitare a
forajelor hidrogeologice aflate in cele 32 de perimetre pentru care societatea detine licente de exploatare,
efectudrii de lucrari de intretinere si reparatii la surse, precum si pentru respectarea prevederilor

contractului colectiv de munca.

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
BRANISTE FELIX FLORIN

DIRECTOR GEN L

UDR?E

SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE

ZAINEA LAURENTIU




SOCIETATEA NATHUNALA A APELOR MINERALE-S.A.

NOTA 12
DISPONIBILITATI BANESTI
Nr.
LEI 01.01.2019 31.12.2019
rd.
A B 1 2
Conturi la banci 01 1.790.081 2.908.294
Numerar in casierie 02 11.299 9.502
Numerar la sfirgitul perioadei ( rd. 01 + rd. 02) | 03 1.801.380 2.917.796
Alte valori 04 0 0
TOTAL (rd. 03 + rd. 04) 05 1.801.380 2.917.796
PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
BRANISTE FELD(FLORIN
f\/)
DIRECTOR GEN J?A-t” SEF DEPARTAMENT FINANCIAR-CONTABILITATE
IN

ZAINEA LAURENTIU
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre actionarii entitatii
SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE S.A.
Raport cu privire la auditul situatiilor financiare individuale la 31.12.2019

Opinie cu rezerve

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societtii SOCIETATEA NATIONALA A
APELOR MINERALE S.A. (,Societatea”) cu sediul social in municipiul Bucuresti, sectorul 1, str.
Scarlatescu nr.15, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala RO 1590040, care cuprind bilantul
la data de 31.12.2019, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceastd data, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si notele explicative .

2. Situatiile financiare individuale la 31.12.2019 se identifica astfel:
e Total capitaluri proprii : 17.930.264 lei
e Cifra de afaceri 42.644.506 lei
o Profitul net al exercitiului financiar : 2.148.958 lei
3 in opinia noastrd, cu exceptia posibilelor efecte ale aspectelor prezentate in sectiunea Baza

pentru opinia cu rezerve a raportului nostru, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine
fidela a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a performantei financiare
si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu modificarile
si completarile ulterioare (OMFP 1802/2014).

Baza pentru opinia cu rezerve

4. Politica contabila a Societatii este de a recunoaste imobilizarile corporale la valori reevaluate.
La 31 decembrie 2019, Societatea a reevaluat imobilizarile corporale din categoria constructiilor din
patrimoniul sau pe baza unui raport de evaluare intocmit de un expert independent. Din compararea
datelor din registrul mijloacelor fixe la data de 31.12.2019 cu situatia privind rezultatul reevaluarii
imobilizarilor corporale de natura constructiilor la data de 31.12.2019 a rezultat faptul ca nu au fost
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reevaluate toate imobilizarile corporale de natura constructiilor. Potrivit reglementarilor contabile
aprobate prin OMFP 1802/2014 cu modificérile si completarile ulterioare, precum si a politicilor
contabile ale Societatii elementele dintr-o categorie de imobilizari corporale se reevalueaza simultan
pentru a se evita reevaluarea selectiva si raportarea in situatiile financiare anuale a unor valori care sunt
o combinatie de costuri si valori calculate la date diferite. Daca un activ imobilizat este reevaluat, toate
celelalte active din categoria din care face parte trebuie reevaluate. Avand in vedere faptul ca Societatea
nu a reevaluat toate imobilizarile corporale din categoria constructiilor este foarte probabil ca valoarea
contabila a acestora reflectata in situatiile financiare de la 31.12.2019 sa difere de valoarea lor justa de
la aceeasi data.

5. Societatea Tsi desfasoard activitatea in baza licentelor de concesiune pentru exploatare incheiate
cu Agentia Nationald pentru Resurse Minerale, avand incheiate contracte de inchiriere cu diverse
persoane fizice si juridice pentru terenurile aferente perimetrelor de exploatare. Potrivit OMEFP
1802/2014 investitiile efectuate la imobilizérile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere,
locatie de gestiune, administrare sau alte contracte similare se supun amortizarii pe durata contractului
respectiv. Am analizat duratele de viata economica alocate in registrul mijloacelor fixe prin raportare la
prevederile reglementarilor si a politicilor contabile ale Societatii si am constatat faptul ca alocarea s-a
efectuat potrivit Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe,
fara sa se tina cont de duratele contractelor de concesiune/ inchiriere incheiate de Societate cu tertii.
Rationamentele si estimarile aplicate de conducere in determinarea duratelor de viatd au un efect
semnificativ asupra valorii contabile nete a imobilizarilor corporale, necorporale si dreptului de utilizare
a activelor, precum si a deprecierii si amortizarii recunoscute in contul de profit si pierdere. Informatiile
disponibile nu ne-au permis sa estimam corectiile ce ar fi fost necesare si sa aplicdm alte proceduri care
sa ne ofere o asigurare rezonabild céd valorile nete ale activelor imobilizate prezentate n situatiile
financiare nu contin erori materiale.

6. in baza notei de fundamentare a conducerii Societatii, A.G.A. a aprobat plata sub forma de
dividende suplimentare a sumei de 294.840 lei, reprezentand 35 % din sumele repartizate la ,alte
rezerve”, in baza art. 43 din OUG 114/2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor
publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea
unor termene. Asertiunile conducerii cu privire la stabilirea dividendelor suplimentare de plata potrivit
cerintelor OUG 114/2018 pot prezenta riscuri de denaturari semnificative care sa se manifeste in sensul
prezentarii neadecvate a acestora in situatia modificérii capitalurilor proprii. in vederea obtinerii unei
asigurari rezonabile privind masura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari
semnificative, am solicitat pentru verificare copiile contractelor de achizitie in vederea determinarii
sumelor angajate la data de 31.12.2018 pentru a fi utilizate ca surse proprii de finantare. Pe baza acestui
test am concluzionat ca modul de determinare al dividendelor suplimentare de plata (mai putin cu
suma de 2.414.827 lei) ainfluentat atat structura capitalurilor proprii cat si valoarea bilantiera a pozitiei
casa si conturi la banci de la data de 31.12.2019.
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7. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA"),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza
.Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare”
din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform
Codului IESBA. Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastra .

Evidentierea unor aspecte
8. Conform prevederilor OUG 36/2001 privind regimul preturilor si tarifelor reglementate, pretul
de vanzare al apelor minerale este un pret reglementat, care se stabileste cu avizul Oficiului
Concurentei. Potrivit ordonantei, preturile produselor si tarifele serviciilor se pot ajusta, de reguld, la un
interval de 3 luni, cu avizul Oficiului Concurentei, pe baza cererilor de ajustare primite de la producdtori,
prestatori sau autoritati de reglementare, dupd caz, dacd perimetrul de ajustare se modifica cu cel putin
5% fatd de nivelul existent la data precedentei ajustari. Perimetrul de ajustare pentru apa minerala
naturala la sursd pentru consum alimentar il constituie indicele preturilor de consum. Desi indicele
preturilor de consum a crescut fata de perioada de referinta august 2015 (data la care a fost ultima
ajustare de pret), mentiondm ca Societatea nu a efectuat nicio ajustare a pretului de vanzare a apei
minerale naturale la sursa .
9. in nota 10 la situatiile financiare individuale Societatea prezinta masurile luate pentru prevenirea
si gestionarea efectelor negative ale pandemiei COVID-19 . Societatea a intreprins masuri specifice
pentru a asigura sanatatea si siguranta salariatilor pentru desfasurarea activitatii in conditii normale de
munca. in contextul declansarii pandemiei Covid-19 care poate afecta in viitor principiul continuitatii
activitatii, auditorul statutar are rezerve asupra respectarii principiului continuitatii activitatii Societatii
in cazul prelungirii acestei pandemii.
10. O pondere importanta din totalul creantelor comerciale de incasat la data de 31.12.2019 o
reprezinta clientii incerti sau in litigiu (65,62 %). Potrivit notei 5 la situatiile financiare, clientii incerti
reprezintd contravaloarea facturilor neachitate care fac obiectul dosarelor aflate pe rolul instantelor
judecatoresti competente sau impotriva cérora s-a dispus deschiderea procedurii generale de
insolventa.

Opinia noastra nu este modificata cu privire la aceste aspecte.
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Aspectele cheie de audit

11.  Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional,
au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei
noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Evaluarea creantelor

Conform cerintelor reglementérilor contabile aplicabile, conducerea realizeaza asertiuni cu
privire la evaluarea creantelor prezentate la data raportérii prezentandu-le la valoarea la care se
asteapta ca acestea sa fie realizate.

Réspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturare semnificata referitoare la asertiunile
conducerii Societitii legate de evaluarea acestor creante la data de raportare, s-a materializat in
proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere a creantelor incerte, precum si teste de
estimare a ajustarilor pentru deprecierea creantelor aferente acelor creante in litigiu. Am analizat cu
atentie documentele publicate in Buletinul Procedurilor de Insolventa (BPI) referitoare la fiecare dosar
in parte in vederea identificarii creantelor care fac obiectul unor hotarari definitive ale instantelor de
judecata.

Modlificdri in structura capitalurilor proprii

Asertiunile conducerii cu privire la evaluarea si prezentarea in situatiile financare a repartizarii
profitului, precum si a altor modificéri in structura capitalurilor proprii pot prezenta riscuri de denaturari
semnificative care s se manifeste in sensul prezentarii neadecvate a acestora in situatia modificarii
capitalurilor proprii.

Raspunsul nostru la aceste riscuri de denaturare semnificativa au constat in solicitarea pentru
verificare a proceselor verbale ale sedintelor Adunarii Generale a Actionarilor, precum si a proceselor
verbale ale Consiliului de Administratie al Societaji.

Pe baza testelor privind asertiunea de acuratete a rezervelor din reevaluare am constatat
existenta unor aspecte care pot influenta atdt structura capitalurilor proprii, cat si modul de
determinare al valorii impozabile a rezervelor reprezentand surplusul din reevaluare. Din cauza lispei
informatiilor cu privire la costul istoric al imobilizdrilor corporale reevaluate nu am fost in masura sa
aplicam alte proceduri care s& ne ofere o asigurare rezonabila ca valoarea prezentatd in situatiile
finaciare, aferentd acestor tipuri de rezerve, nu contine erori semificative, precum si eventualele
implicatii fiscale aferente schimbarii, in viitor, a destinatiei rezervelor respective.

Alte informatii — Raportul Administratorilor
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12.  Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului
cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2019, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care
noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam dacé acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu punctele 489, 490 si 491 din Anexa la prevederile
Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu modificarile
si completarile ulterioare.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare,
in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au

fost intocmite situatiile financiare sunt in concordantd, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financiare;
b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, Tn conformitate cu
cerintele punctelor 489, 490 si 491 din Anexa la prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale
si situatiile financiare anuale consolidate cu modificarile si completarile ulterioare.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2019, ni se cere si raportam dacd am identificat denaturdri semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

13.  Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate cu modificarile si completérile ulterioare si pentru acel control intern pe care conducerea
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il considerda necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

14.  in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacititii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu
are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

15, Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

16. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea
rezonabild reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se
poate preconiza, in mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice
ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

17. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e |dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
frauda, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare
a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

o intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al
Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii
pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
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incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. in cazul in care concluziondm
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa
nu isi mai desfdsoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

o Evaludam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de
informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza
acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

18. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente
semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

19.  De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte
aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta si, unde
este cazul, masurile de protectie aferente.

20. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul de audit,
cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului
respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, considerdm ca un aspect nu ar trebui
comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului
public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

21, Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 31 iulie 2020 sa auditam situatiile
financiare ale societatii SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE S.A.., pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 Decembrie 2019. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de trei ani,
acoperind exercitiile financiare incheiate la 31 Decembrie 2019 pana la 31 Decembrie 2021.

Confirmam ca:
e Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de
Audit al Societatii, pe care |-am emis si prezentat entitatii.
¢ De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea
auditata.
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N d Fublica a
Entitate auditata: SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE S.A. jl Actiuité;iipde Audit };tatutgar ( ASPAAS )
A Auditor Financlar: Sendroni Aurel
= Reglstrul Public Electronic: AF 407



CASA DE AUDIT "CORVINIA”S.R.L.FILIALA PITESTI
Municipiul Pitesti, B-dul Republicii, nr. 141, judetul Arges
J3/943/22.07.2014; C.U.I.: 33409541

e-mail: office@auditcorviniapitesti.ro;www.auditcorviniapitesti.ro
tel. 0742018488 / 0735000729

xwm

(.AS UDIT

o e

e Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul
(1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

in numele
SOCIETATII CASA DE AUDIT CORVINIA S.R.L. FILIALA PITESTI
Sediul social: B-dul. Repubilicii, nr.141,mun.Pitesti, jud. Arges

Inregtstrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu numarul 1232/2014

inregistraté in Registrul public electronic cu nr.FA1232 (ASPAAS) #Ncrg,
@a “)"“1 N\ /ﬁ"" < -
\‘) ‘ :1;;‘*:‘1 e ;." ’) ;:'."'ﬁw;‘w
& paLh o) o W7
AUDITOR FINANCIAR (3 Bresm &) \5 C pue
\, WD WL ate S
SENDRONI AUREL /,f\-j N XS g P g
z -

inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu numarul 407/2001
inregistrat in Registrul publlc electronic cu nr. AF407 (ASPAAS)

p Publicaa
- Autoritatea |1enl|n‘iupmvc‘ﬂlucl pi )
itesti, 09.11.2020
) herea Pub“C5 a Activitatii de Audit Statuar (ASPAAS) stl,
i pent!:U E?Ltlpsr;"l\isi“ { ASPAAS) Firma de Audit: Casa de Audit Corvinia
ivigatii de Audl : pon ok
" dltor Financiar: SGI\('I\OT\I purel e Filiala:Pitest | |
e elacrronic: aFagt Registrul Public Electronic: FA 1232

Repstril pumlic &
LSubscrlsa, in temeiul Regulamentului UE 2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia
persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a
Directivei 95/46/CE (in continuare Regulamentul) detinem calitatea de operator. Avand in vedere faptul cd specificul atributiilor unui
auditor financiar implicd si prelucrarea in temeiul Legii nr.162/2017, OUG 75/1999 si a dispozitiilor legale incidentale a datelor cu
caracter personal, va solicitdm respectuos sd va asigurati cd orice document pe care ni-l transmiteti si orice comunicare se efectueaza
cu respectarea dispozitiilor legale ale Regulamentului, cd persoanele vizate si-au dat acordul sifsau au cunostintd de acest transfer al
datelor lor cu caracter personal si cd ne transmiteti doar acele documente adecvate, relevante si limitate la ceea ce e necesar pentru a
ne indeplini atributiile. Mentiondm, de asemenea, ¢ vom prelucra datele primite strict in scopul auditarii statutare a acestei entitati,
fntr-un mod care asigurd securitatea adecvata a acestora, cd aceste date vor fi colectate, inregistrate, organizate, structurate, adaptate
sau modificate, extrase, consultate, utilizate, divulgate prin transmitere, diseminate sau puse la dispozitie in orice alt mod celorlalti
participanti al procedurii in conformitate cu legea, instructiunile si in masura necesitatii, si doar pentru a ne indeplini atributiile de
auditor financiar. De asemenea, vom stoca datele furnizate cu caracter personal pentru o perioadd de 2 ani dupa finalizarea proiectului
de finantare. V4 garantdm c3 toti angajatii si colaboratorii nostri respecta strict confidentialitatea datelor, c& toate datele pe care nile
furnizati, inclusiv datele cu caracter personal, sunt tratate cu respect de catre reprezentantii nostri, acestea fiind prelucrate de catre
echipa de caz care gestioneazd debitoarea in cauzd. Pentru mai multe informatii cu privire la politica noastra internd de protectie a
datelor cu caracter personal precum si detalii in ceea ce priveste drepturile persoanelor vizate de a ne solicita accesul, rectificarea sau
stergerea acestora ori restrictionarea prelucrdrii, dreptul de a se opune prelucrarii, precum si dreptul la portabilitatea datelor, sau orice
alte intrebdri aferente, va rugdm s& ne contactati la urmétoarea adres3 de e-mail: aurelauditor@yahoo.com.
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SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE-S.A.

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR PENTRU
EXERCITIUL FINANCIAR AFERENT ANULUI 2019

Dupa 1990, pentru asigurarea protectiei si exploatarii rationale a zacamintelor hidrominerale de care
dispune Romania, prin H.G. nr. 1035/1990, Guvernul a infiintat Regia Autonoma a Apelor Minerale din
Romania, care a avut ca obiect de activitate: gestionarea fondului hidromineral al statului, Tntrefinerea
surselor de ape minerale naturale pentru consum alimentar si terapeutice, executarea de interventii la surse
si captari, protectia zacamintelor hidrominerale, urmérirea si administrarea ntregului fond hidromineral din
Romania in scopul evitarii unor fenomene de degradare si poluare, extraciia apei minerale naturale de pe
intreg teritoriul tarii si valorificarea acesteia pe baza contractelor comerciale incheiate cu societaile de
imbuteliere si de balneatie, elaborarea de studii, proiecte si documentatii in vederea punerii in valoare de noi
zacaminte.

Regia Autonoma a Apelor Minerale din Romania a functionat pand in martie 1998, cand, prin
reorganizare, conform O.U.G. nr. 30/1997, s-a transformat in Societatea Nationala a Apelor Minerale - S.A.
cu act de infiintare si organizare H.G. nr. 786/2 decembrie 1997.

Societatea Nationald a Apelor Minerale - S.A. a preluat toate drepturile si toate obligatile Regiei
Autonome a Apelor Minerale din Romania.

Societatea Nationald a Apelor Minerale S.A. are in componenta cinci sucursale, ale caror denumiri si
sedii, cuprinse in Anexa nr. 2 la H.G, nr. 786/1997, sunt:

1. Sucursala de exploatare ,Nord” Vatra Dornei - Sediul social: Vatra Dornei, Str. Nicolae Titulescu,
nr. 27, Judetul Suceava;

2. Sucursala de exploatare ,Centru” - Sediul social: Miercurea Ciuc, Str. Piata Libertatii, nr. 8, Judetul
Harghita,

3. Sucursala de exploatare ,Vest' Deva - Sediul social: Deva, Str. Titu Maiorescu, nr. 2, Judetul
Hunedoara;

4 Sucursala de imbuteliere a Apei Minerale Targu Secuiesc - Sediul social: Targu Secuiesc, Str.
Fortyogo, nr. 14, Judetul Covasna;

5 Sucursala de Lichefiere si imbuteliere Dioxid de Carbon - Siculeni - Sediul social: Comuna
Siculeni, nr. 769, Judetul Harghita.

Sucursalele nu au personalitate juridica, au conturi deschise la bénci, opereaza exclusiv cu
documente justificative si financiar - contabile primare, iar ultimele doua sucursale sunt nefunctionale.

in cursul exercitiului financiar al anului 2019, Societatea Nationala a Apelor Minerale - S.A. a
functionat astfel :

_ sub autoritatea Ministerului Economiei, n baza Ordonantei de Urgenta nr.27/2017, figurand la
anexa 3, art.lV, alin.3

. sub autoritatea Ministerului Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri In baza Ordonantei de
Urgenta nr.68/2019, figurand la anexa Il art.1V, alin.1 .



Societatea Nationala a Apelor Minerale - S.A. este organizatd si functioneaza pe haza de gestiune
economica si autonomie financiard, in conformitate cu dispozitiile legale in vigoare si cu statutul societati,
fara a primi subventii de la bugetul de stat.

Asa cum este prevazut la art.5 din Statutul societalii, scopul acesteia este ,aplicarea strategiei
nationale stabilite pentru exploatarea zicimintelor hidrominerale si de substante asociate”
Societatea Nationald a Apelor Minerale-S.A. avand un rol important in asigurarea stabilitatii unei resurse
minerale valoroase - apa minerald naturala.

Interesul national strategic al apelor minerale naturale impune asigurarea unei stricte
exploatari rationale a zdcamintelor, abordarea unitard si coerentd a acestei activitati si aplicarea unor
criterii stiintifice de protectie a zacamintelor in exploatare, dati fiind vulnerabilitatea acestora si lipsa
de alternativd pentru apd ,,ca bun alimentar”.

Societatea Nationald a Apelor Minerale-S.A. - Cod CAEN - 0899, face parte din ramura exploatarii
resurselor minerale, subramura ,alte activitati extractive”.

Societatea National3d a Apelor Minerale - S.A. este cea mai importanta unitate in domeniul extractiei
si livrérii apei minerale naturale la sursa pentru consum alimentar pentru imbuteliere, detinand circa 45-50%
din totalul licentelor de exploatare pentru apa minerala naturald la sursd pentru consum alimentar din
Romania.

Principalele riscuri cu care Societatea Nationald a Apelor Minerale S.A. se confrunta,sunt :

- Apele minerale naturale care fac obiectul activitati S.N.AM.S.A. fac parte din categoria substantelol
minerale utile reglementate de Legea Minelor nr. 85/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, ir
majoritatea tarilor Uniunii Europene exploatarea acestor resurse fiind reglementata printr-o lege specifice

domeniului;

- Neincluderea in prevederile Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicatd, cu modificarile $
completéarile ulterioare, a statutului juridic special al definerii terenurilor aferente perimetrelor de
protectie sanitard cu regim sever, unde se regasesc sursele de apa minerala naturala concesionate de
la AN.R.M.;

Art. 19 si 20 din H.G. nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea
zonelor de protectie sanitara si hidrogeologicé, stipuleaza faptul ca in perimetrele hidrogeologice,
masurile de protectie au drept scop pastrarea regimului de alimentare a acviferelor cat mai aproape de
cel natural, evitarea poluarii apelor subterane si a lacurilor si namolurilor terapeutice cu substante
poluante, precum si faptul ca terenurile cuprinse n zona de protectie sanitara cu regim sever vor putea

fi folosite numai pentru asigurarea si intretinerea sursei, constructiei si instalatiei de alimentare cu apa.

in conditiile in care, in prezent, in marea lor majoritate, terenurile pe care se afla perimetrele
hidrogeologice sunt in proprietate privatd, in absenta unui cadru legislativ corespunzator,
aplicarea prevederilor enumerate mai sus poate fi periclitata;

. Neincluderea in patrimoniul societétii a perimetrelor de protectie sanitara cu regim sever poate
afecta caracterul regenerabilitatii apelor minerale, aceasta fiind pastrata numali atata timp cat se
asigura nealterate conditiile naturale ale zacamantului, respectiv litologia gl tectonica sa.

o Afectarea perimetrelor prin activitati distructive (defrisari, excavatii, deto_néri, decopertari,
drumuri, etc.) poate conduce la o degradare rapidd sau chiar la disparitia unor surse.

o Desfagurarea unor activitati antropice poluante n arealul de alimentare si dezvoltare ¢
zacamintelor poate conduce rapid la afectarea calitativa a apelor minerale.

Societatea Nationald a Apelor Minerale - S.A. exploateaza ,cu un numar de 139 de salariati, pe baza
licentelor de concesiune, 32 de perirhetre pentru extractia apei minerale naturale la sursa (pentru consum
alimentar si terapeutica) si a extractiei dioxidului de carbon natural utilizat in balneatie; respectiv societatea
detine 12 licente de concesiune pentru explorare.



Amplasamentul surselor hidrominerale si/sau substante asociate este in zona extravilana, acestea
fiind réspandite in 14 judete (Arad, Bihor, Brasov, Caras-Severin, Covasna, Harghita, Hunedoara, lasi,
Maramures, Mures, Neam{, Satu Mare, Suceava si Timis,).

Legislatia aplicata la intocmirea situatiilor financiare ale anului 2019 a fost urmatoarea:

Legea contabilitaiii nr. 82/1991 - republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ;

Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificérile si completarile ulterioare ;

Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modificarile si completdrile ulterioare ;

O.M.E.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu
modificarile si completarile ulterioare ; \

O.NLE.P. nr. 3781/23.12.2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor anuale ale operatoyilor economici la unit3tile teritoriale ale Ministerului
Finantelor Publice ; i

O.M.F.P. nr. 1.826/2003 pentru aprobarea Precizaril

conducerea contabilitatii de gestiune ; 1

O.M.F.P. nr. 2.861/2009 pentru aprobarea Normelor| privind organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor propri ;

O.M.F.P. nr. 2634/2015 privind documentele financiar—dzontabile :

Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, répub!icaté, cu modificarile si completarile ulterioare,
Legea 162/2017 privind auditul statutar al situaﬂilor] financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare ;

0.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societtile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome ;

O.M.E.P. nr. 144/2005 privind aprobarea Precizérilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul
repartizarii profitului conform O.G. nr. 64/2001, aprobatd cu modificari prin Legea nr. 769/2001, cu
modificarile si completérile ulterioare;

0.U.G 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata prin Legea 111/2016;
0.G nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau
unititile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara.

r privind unele masuri referitoare la organizarea si

Potrivit cerintelor prevazute de Cap.1, Sectiunea 1.3 .alin.(4) din Anexa 1, parte integranta a
O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Directiva a 34 a C.E.E., cu
modificirile si completarile ulterioare gi de Anexa nr.1, Sectiunea Il din O.M.F.P. nr. 3781/23.12.2019 privind
principalele aspecte legate de Tntocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor anuale
ale operatorilor economici |a unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, societatea a Tntocmit
situatii financiare anuale, cu urmatoarele componente: bilant (cod 10), cont de profit si pierdere (cod 20),
situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de numerar si note explicative la situatiile financiare
anuale.

Acestea sunt insotite de formularul "Date informative" (cod 30) si formularul "Situatia activelor
imobilizate" (cod 40).

Formatul si structura formularelor pentru situatiile financiare anuale este cel prevazutin O.M.F.P. nr.
3781 /23.12.2019.

Calculul impozitului pe profit s-a facut potrivit reglementarilor aplicabile in exercitiul financiar al
anului 2019, respectiv prevederilor Codului fiscal in vigoare.

Propunerile de repartizarea a profitului au avut in vedere prevederile O.M.E.B. nr. 1802/2014,
O.M.E.P. nr. 144/2005 privind aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul
repartizarii profitului conform O.G.nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile
nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome,
aprobatéa cu modificari prin Legea nr. 769/2001, cu modificarile ulterioare.

in cursul exercitiului financiar al anului 2019, S.NAAM. - S.A. si-a desfasurat activitatea pe bazg
indicatorilor economico - financiari continuti in Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 201%’ Ibuget_mtloc_mlt‘
in conformitate cu prevederile urmatoarelor acte normative: O.U.G 26/201‘3, plrivind‘ Tn'tanrea d1SCl.phﬂel.
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari
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unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile

ulterioare, aprobata prin Legea nr.47/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, Legea nr. 50/2019 a

bugetului de stat pe anul 2019, Legea nr.47/2019 a bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2019.
Bugetul de venituri si cheltuieli aferent anului 2019 al Societatii Nationale a Apelor Minerale SA, aflata

sub autoritatea Ministerului Economiei la data aprobérii bugetului, a fost aprobat prin H.G.nr.456/03.07.2019.

CAPITOLUL 1

ANALIZA INDEPLINIRII LIVRARILOR DE APA MINERALA NATURALA LA
| SURSA

n functie de tipul substantei minerale, apa minerald naturald la sursd pentru consum alimentar si

dioxidul de carbon pentru balneatie, facturate in anul 2019, se prezinta astfel:

LIVRARE APA MINERALA
NATURALA LA SURSA | DIFERENTE
PUL SUBSTANTEI MINERA M. 0
TIPUL S ANTEI MINERALE | UM. oo euEnER] Sum——— - - /o
| B.V.C.

0 1 2 3 4=3-2 5=3/2X100
Apa minerald naturala pentru o
imbuteliere mii litri 1.269.768 1.164.032 -105.736 | 91,67
Apé minerald naturala pentru R
balneatie mii litri 68.000 68.462 +462 | 100,68
Dioxid de carbon pentru balneatie mii kg. - 123 +123 -

Dup3 cum se poate constata, societatea a inregistrat o crestere nesemnificativa la apa minerala
naturald pentru balneatie si o scadere majord la apa minerala naturald la sursd pentru consum alimentar
imbuteliata.

in perioada 01.01.2019 - 31.12.2019 valoarea productiei facturate a fost de 42.596.338 lei fata de
nivelul sumei_prevézute si aprobate fn B.V.C pentru anul 2019, in cuantum de 46.421.437 lei .

Pe sucursale, livrarea substantei minerale utile in unitati valorice se prezinta astfel :

SUC.CENTRU SUC.VEST SUC.NORD TOTAL
TIPUL
SUBSTANTEI lei % Lei -% Lei % lei %
MINERALE
0 1 2=1g*10 3 4=3/7*100 5 B=5'g*10 7 8

Apa minerala
naturald pentru 24.277.735 57,568 | 3.538.223 8,39 | 14.345.293 34,03 | 42.161.251 100,00
consum alimentar

Apa minerald
naturald pentru 279.595 64,49 89.187 20,57 64.734 14,94 433.515 | 100,00
balneatie

Dioxid de carbon
pentru balneatie 1.572 | 100,00 - - - 1.572 | 100,00

TOTAL 24.558.902 57,65 | 3.627.410 8,52 | 14.410.027 33,83 | 42.596.338 | 100,00




CAPITOLUL i
EXECUTIA BUGETARA LA DATA DE 31.12.2019

Comparativ cu indicatorii economico-financiari aprobati prin Bugetului de Venituri si Cheltuieli aferent anului
2019, realizarile societatii, conform datelor inscrise in balanta sintetica la data de 31 .12.2019, se prezinta
dupd cum urmeaza

=Ml LEI-
APROBAT | REALIZARI
INDICATORI U.M. B.V.C. B.V.C DIFERENTEﬁ Yo
2019 2019 +,
0 1 2 3 4=3-2 5=3/2x100

1. VENITURI TOTALE (1+2) lei 47.221 43.107 4114 91,29
1.1. Venituri din exploatare, din care: lei 47.021 42.918 4,103 91,27
Venituri din productia vanduta (inclusiv ,
venituri din serviciile prestate) el 486.521 42.645 -3.876 91,67
Venituri din productia de imobilizari Lei 0 0
?::aeyemtun din exploatare, total, din Lei 500 973 997 54.60
- venituri din amenzi si penalitai si ;

vanzare active lei 450 155 -295 34,44
- alte venituri 50 118 +68 236,00
1.2, Venituri financiare lei 200 189 -11 94,50
Il. CHELTUIELI TOTALE lei 42.104 40.284 -1820 95,68
2;";99“3““'9" de exploatare, din lei 42.024 40.206 1.818 95,67
i\ér(;ﬁeltuieh cu bunuri si servicii, din lei 4.795 4.070 795 84,88
A1. Cheltuieli privind stocurile lei 1.095 1.033 -62 94,34
A2.Ch¢ltuie|i privind serviciile executate lei 1,547 1442 105 93,21
de terfi
A3. Ch_eltwell cu alte servicii executate lei 2153 1595 558 74,08
de terii
B. Cheltuieli cu impozite, taxe si (ei 24.706 23.161 1.545 93.75
varsaminte asimilate ’ ' ) !
C. Cheltuieli cu personalul lei 11.692 10.856 -836 92,85
C1. Cheltuieli cu salariile lei 8.385 8.385 0 100,00
C2. Bonusuri, din care: lei 1.186 1.139 -47 96,04
- 'tichete cadou pentru cheltuieli lei 297 097 0 100,00
sociale
- tichete de masa lei 416 423 +7 101,68
- ghe]t. privind _participarea lei 345 345 0 100,00
salariatilor la profit
. alte cheltuieli conform CCM lei 50 0 -50
CaSr.eAIte cheltuieli cu personalul, din lei 1343 607 736 45,20
care:
- cheltuieli cu drepturile salariale
cuvenite In baza unor hotérari lei 1.343 607 -736 45,20
judecatoresti
C4. Cheltuieli aferente contractului de
mandat si a altor organe de conducere lei 550 511 -39 92,91
si control, comisii si comitete, din care:




- pentru directori lei 198 201 +3 101,52
- pentru consiliul de administratie lei 352 310 -42 88,07
- pentru AGA lei 0 0 0 100,00
- pentru alte comisii si comitete .
constituite potrivit legii ! Q 0 0 100,00
C5. Cheltuieli cu contributiile datorate ,
de angajator lei 228 214 -14 93,86
D. Al_te cheltuieli de exploatare, din lei 831 2119 +1.288 254,99
care:
- cheltuieli cu majorari si penalitati lei 8 3 -2 60,00
- gheltweh privind activele lei 0 0
imobilizate
- alte cheltuieli lei 1 597 +596 -
- cheltuieli cu amortizarea imobilizarior lei 1,180 1118 62 94,75
corporale gi necorporale
- ajustéri si deprecieri pentru pierdere lei .355 401 +756 213.24
de valoare si provizioane, din care: ’
a) cheltuieli privind ajustarile si lei 1 245 1798 1553 14442
provizioanele ) : )
b) venituri din anularea
provizioanelor si  ajustarilor pentru ;
depreciere sau pierderi de valoare, din L 1600 1.497 +203 87,31
care
- din participarea salariafilor la lei 345 345 0 100.00
profit !
- din deprecierea imobilizarilor ;
corporale gi a activelor circulante il 0 @ . 100,00
- venituri din alfe provizicane lei 1.255 1051 204 83,75
I1.2. Cheltuieli financiare lei 80 78 -2 97,50
Ill. Rezultatul brut (I-11) lei 5117 2.823 -2.294 55,17
IV. Impozit pe profit lei 1.179 674 -505 57,17
Rezultatul net (l1-1V) lei 3.938 2.149 -1.789 55,17
V.1. Nr. mediu de salariati pers. 145 135 -10 93,10
V.2. Castigul mediu lunar pe salariat
determinat pe baza cheltuielilor de lei/pers 5.501 5.879 +378 106,87
natura salariala
V.3. Castigul mediu lunar pe salariat
determinat pe baza cheltuielilor de .
natura salariala conform OUG leligars 5.087 w431 380 106,88
26/2013
V.4. Productivitatea muncii in unitati mii lei
valorice pe total personal mediu Ipers 324 3t = va84
V.5. Cheltuieli totale la 1000 lei oo
venituti totale leil/%a 892 935 +43 104,82
V.6. Plati restante lei -
V.7. Creante restante lei 3.150 3.200 +50 101,59
A.VENITURI

1. Veniturile din livrarile de apa minerald naturald la sursi realizate de societate in anul 2018, sunt
in scadere cu 3.876 mii lei (cu 8,33%), n raport cu veniturile din livrarile de apa minerald naturala la
sursa aprobate prin B.V.C. pentru anul 2019.

2. Veniturile din exploatare realizate de societate in anul 2019, sunt in scadere cu 4103 mii lei
(8,73%) Tn raport cu veniturile din exploatare aprobate prin B.V.C. pentru anul 2019, determinata, in
principal, de nerealizarea veniturilor din productia vanduta.
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3. Veniturile financiare realizate de societate in anul 2019, sunt in scadere cu 11 mii lei ( 5,50 %),
in raport cu veniturile financiare aprobate prin B.V.C. aferent anului 2019.

4. Veniturile totale realizate de societate in anul 2019, sunt in scadere cu 4114 mii lei (8,71%), in
raport cu veniturile totale aprobate prin B.V.C. pentru anul 2019, determinatd, in principal, de
nerealizarea veniturilor din livrarea de apd minerala naturala la sursa( cifra de afaceri).

B. CHELTUIELI

in conformitate cu prevederile H.G. nr. 456/03.07.2019 privind aprobarea B.V.C. pentru anul 2019 si
art. 10 alin. (1) lit. b) din O.G. nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct
ori indirect o participatie majoritara - JIn cazul in care se inregistreaza depasiri sau nerealizari ale veniturilor
totale aprobate, se pot efectua cheltuieli totale proportional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu
incadrarea fn indicatorii de eficientd aprobati.”, va facem cunoscut urmatoarele :

1. Cheltuieli cu bunuri si servicii (Indicator A) realizate de societate in anul 2019 sunt in scadere cu
725 mii lei (15,12%) in raport cu cheltuielile cu bunuri si servicii aprobate prin B.V.C. pentru anul 2019,
astfel :

1.1. Cheltuieli privind stocurile ( A1) realizate de societate Tn anul 2019 sunt in scadere cu 62
mii lei (5,66 %) In raport cu cheltuielile privind stocurile aprobate prin B.V.C. pentru anul 2019.

in aceastd categorie de cheltuieli sunt evidentiate distinct cheltuielile cu materialele consumabile
(combustibil, piese de schimb etc.), cheltuieli privind materiale de natura obiectelor de inventar
(pompe submersibile, imprimante, scaune, stingatoare,radiatoare electrice,blocuri de protectie etc.)
si cheltuieli privind energia si apa.

192, Cheltuieli privind serviciile executate de terti (A2) realizate de societate in anul 2019

sunt in scadere cu 105 mii lei (8,79%) in raport cu cheltuielile privind serviciile executate de terti
aprobate prin B.V.C. pentru anul 2019. In aceasta categorie de cheltuieli sunt evidentiate distinct
cheltuieli cu fntretinerea si reparatiile, cheltuieli privind chiriile, cheltuieli cu primele de asigurare.

13.  Alte cheltuieli cu serviciile excutate de terfi (A3) realizate de societate in anul 2019

sunt in scadere cu 558 mii lei ( 25,92 %) Tn raport cu alte cheltuieli cu serviciile executate de tert]
aprobate prin B.V.C pentru anul 2019. Tn aceasta categorie de cheltuieli sunt evidentiate distinct
cheltuielile de protocol, cheltuielile cu comisioanele si onorariile, cu intretinerea si funcfionarea
tehnicii de calcul, cu pregétirea profesionald, cheltuielile de telecomunicatie si postale, cheltuielile de
transport si deplasare, cheltuielile de asigurare si paza.

2 Cheltuieli cu impozite,taxe si varsdminte asimilate ( Indicator B) realizate de societate in
anul 2019 sunt In scadere cu 1.545 mii lei (6,25 %) Tn raport cu cheltuielile cu impozite, taxe si
varsaminte asimilate aprobate prin B.V.C. pentru anul 2019. In aceastd categorie de cheltuieli sunt
evidentiate distinct cheltuieli cu taxa pentru activitatea de exploatare a resurselor minerale, cheltuieli cu
redeventa, cheltuieli cu taxa de licentd si cheltuieli cu alte impozite si taxe.

3 Cheltuieli cu personalul ( Indicator C) se poate constata ca societatea a tinut cont de

recomandarile Ministerului Finantelor Publice privind respectarea stricta a prevederilor legale Tn vigoare
privind cheltuielile cu personalul.



Cheltuielile cu personalul realizate de societate in anul 2019 sunt in scadere cu 836 mii lei (7,15 %) in raport
cu cheltuielile cu personalul aprobate prin BVC pentru anul 2019.
in aceasta categorie de cheltuieli sunt evidentiate distinct cheltuielile de natur4 salariald (cheltuieli cu salariile
plus bonusurile), alte cheltuieli cu personalul (cheltuieli cu drepturile salariale Tn baza unor hotarari
judecatoresti), cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii i
comitete, cheltuielile cu contributiile datorate de angajator.

in ceea ce priveste indicatorul ,cheltuieli de natura salariald” si indicatorul ,cheltuieli cu salariile”,
societatea a respectat Ordonanta 26/2013 cu modificarile si completarile ulterioare, art.10.alin.(1),_lit.(a):
“Operatorii economici respectd in execulia bugetelor de venituri si cheltuieli urmétoarele reguli :
a) cheltuielile de natura salariald, numérul de personal la finele anului. aprobate prin bugetele de venituri s

cheltuieli. reprezinta limite maxime ce nu pot fi depasite ;

4 Alte cheltuieli de exploatare ( Indicator D) realizate de societate in anul 2019 sunt in crestere
cu 1.288 mii lei ( 154,99 %) in raport cu alte cheltuieli de exploatare aprobate prin B.V.C. pentru anul 2019.
in aceasts categorie de cheltuieli sunt evidentiate distinct cheltuieli cu majorari si penalitéti, cheltuieli privind
activele imobilizate, alte cheltuieli (pierderi din creante, alte cheltuieli din exploatare nedeductibile: amenzi si
penalitati), cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale, ajustari si deprecieri pentru
pierdere de valoare si provizioane (cheltuieli privind ajustarile si provizioanele si venituri din provizioane si
ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare).
Cresterea altor cheltuieli de exploatare a fost determinata in principal de cheltuielile cu provizioanele si
ajustarile de depreciere, dar si nerealizarea veniturilor din anularea provizioanelor si ajustarilor pentru
depreciere sau pierderi de valoare.
Trebuie tinut cont de faptul cd bugetul de venituri si cheltuieli aferent anului 2019 a fost fundamentat
incepand cu data de 15 martie 2019 (data promulgarii legii bugetului de stat pentru anul 2019), si transmis
spre avizare si aprobare in termen de 45 zile de la data promulgarii legii mentionate, deci se puteau
previziona elementele descrise mai sus.
Avand in vedere faptul c&, la intocmirea situatiilor financiare anuale, societatea trebuie sa {ina cont de toate
deprecierile, datoriile previzibile si pierderile potentiale, s-a procedat la constituirea de provizioane si ajustari
pentru depreciere, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.
Veniturile din anularea provizioanelor si ajustarilor pentru depreciere sau pierderi de valoare
inregistrate au fost realizate in suma de 1.397 mii lei, in scadere cu 203 mii lei (12,69 %), in raport cu nivelul
aprobat prin B.V.C. aferent anului 2019.
Mai multe informatii despre acestea sunt prezentate pe larg in NOTA 2 — PROVIZIOANE si NOTA 5 —
SITUATIA CREANTELOR $| DATORIILOR. ‘
Nivelul cheltuielilor cu amortizarea a fost influentat de valoarea imobilizarilor corporale si necorporale
achizitionate pe parcursul anului, precum si de data punerii In functiune a acestora.
La indicatorul ,Cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale” s-a inregistrat o scadere de
62 mii lei (5,25 %), in raport cu nivelul aprobat prin B.V.C. 2019, fiind determinata in principal de
nerealizarea planului de investitii.

5 Cheltuielile financiare realizate de societate sunt in scadere cu 2 mii lei (2,50%), inraportcu
cheltuielile financiare aprobate prin B.V.C. 2019.

6 Cheltuielile totale realizate de societate sunt in scidere cu 1.820 mii lei (4,32 %), Tn raport cu
cheltuielile totale aprobate prin B.V.C. 2019.

Grad_ul de realizare al cheltuielilor totale (95,68%) nu a fost ajustat la gradul de realizare al veniturilor
(91,29 %) si a fost determinata in principal de cresterea cheltuielilor cu ajustari si deprecieri pentru pierderea
de valoare si provizioane.

Din analiza datelor prezentate, se poate desprinde concluzia ci s-a inregistrat o economie de
4,32 % la cheltuielile totale,iar la veniturile totale s-a inregistrat o nerealizare de 8,71%, fapt ce a
condus la neincadrarea in prevederile art. 10 alin. (1) lit. b) din O.G. nr. 26/2013 privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitati administrativ teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct sau indirect o participatie majoritara, astfel: In cazul in care se




inregistreazd depdsiri sau nerealizari ale veniturilor totale aprobate, se pot efectua cheltuieli fotale
proportional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu incadrarea in indicatorii de eficientd aprobati ;

7 Rezultatul brut realizat in anul 2019 a inregistrat o nerealizare de 2.294 mii lei ( 44,83%) in raport
cu rezultatul brut aprobat prin B.V.C. aferent anului 2019, determinata in principal de nerealizarea veniturilor
din livrarea de apa minerald naturala la sursé si a veniturilor financiare,precum si fundamentarea
necorespunzatoare a bugetului de venituri si cheltuieli, a nerespectarii art.10, alin.(1), lit.b) .

8 Determinarea impozitului pe profit s-a efectuat in conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, cu modificérile si completérile ulterioare si ale Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr. 227/2015 aprobate prin H.G. nr. 1/2016 cu modificarile si completdrile ulterioare.

Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in declaratia de impozit,
este prezentatd in NOTA 10 - ALTE INFORMATII;

9 Rezultatul net, in suméa de 2.149 mii lei, ramas dup3 constituirea provizionului pentru participarea
salariatilor la profit, se va repartiza in conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementérilor contabile conforme cu directivele europene, Cap. 4, Sectiunea 4.1 3"Capitaluri proprif’
Subsectiunea 4.13.5 , Repartizarea exercitiului financiar, rezultatul reportat,repartizarea profitului si
acoperirea pierderii contabile”, art. 421, alin (1), si anume: ,Repartizarea profitului se inregistreaza in
contabilitate pe destinatii, dupa aprobarea situatiilor financiare anuale sin conformitate cu prevederile
Ordonantei Guvernului nr.64/2001 cu modificarile si completarile ulterioare.

Repartizarea profitului se efectueaza in conformitate cu prevederile legale in vigoare.” (vezi NOTA 3 -
REPARTIZAREA PROFITULUI);

10 Numarul mediu de salariafi in activitate inregistreazé un numar de 135 persoane n raport cu
numarul mediu de salariati in numar de 145, aprobat prin B.V.C aferent anului 2019;
Castigul mediu lunar pe salariat detereminat pe baza cheltuielilor de natura salariald a inregistrat
o crestere de 378 lei (6,87%), in raport cu castigul mediu lunar pe salariat detereminat pe baza cheltuielilor
de naturs salariala aprobat prin B.V.C. aferent anului 2019 ;
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor de natura salariald conform 0.U.G.
26/2013 a inregistrat o crestere in suma de 350 lei (6,88 %), in raport cu castigul mediu lunar pe salariat
detereminat pe baza cheltuielilor de natura salariala conform O.U.G. 26/2013 aprobat prin B.V.C. aferent
anului 2019;

11 Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale a inregistrat o crestere in suma de 43 lei ( 4,82%), Tn
raport cu cheltuielile totale la 1000 de lei venituri aprobate prin B.V.C aferent anului 2019, datorandu-se in
principal nerealizarii veniturilor din livrarea de apa minerald naturald la sursd pentru consum alimentatar ;

12 n data de‘31 12.2019 societatea nu inregistreazé arierate, toate datoriile comerciale si cele catre
bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale fiind achitate la termenele contractuale sau la cele prevazute in

actele normative in vigoare, conform prevederilor Bugetului de Venituri si Cheltuieli aprobat aferent anului
2019 ;

13 Creante restante au inregistrat o crestere de 50 mii lei (1,59 %), fata de nivelul creantelor restante
aprobate prin B.V.C. aferent anului 2019.

Executia bugetard a fost aprobata prin Decizia Consiliului de Administratie nr.13/28.09.2020.




CAPITOLUL il

ANALIZA SITUATIEI PATRIMONIALE

Din analiza comparativd a datelor fnscrise n raportarea contabila Bilant (Formular 10), situatia

patrimoniului S.N.AM. - S.A. la data de 31.12.2019 fata de 01.01.2019, se prezinta astfel:
ACTIV
- lei -
o o Diferente
INDICATORI 01.01.2019 Yo 31.12.2019 Yo 4.
0 1 2 3 4 5=3-1

A. ACTIVE IMOBILIZATE, TOTAL, din
care: 7.487.665 26,64 8.040.949 30,33 +553.284
a) - imobilizari necorporale 20.365 0,07 0 0 -20.355
b) - imobilizari corporale 7.409.819 26,36 7.984.419 30,12 +574.600
c) - imobilizari financiare 57.491 0,21 56.530 0,21 -961
5 r"’e‘?T'VE CIRCULANTE, TOTAL, din 00035476 | 7128 | 17.818.660 | 67,22 |  -2.216.816
a) — stocuri 470.855 1,68 482.801 1,82 +11.946
b) — creanie 6.447.700 22,94 5.417.118 20,43 -1.030.582
c) - investifii pe termen scurt 11.315.5641 40,25 9.000.945 33,96 -2.314.596
c) - casa si conturi la banci 1.801.380 6,41 2.917.796 11,01 +1.116.416
C. CHELTUIELI INREGISTRATE IN 586.862 2,08 650.607 2,45 +63.745
AVANS
TOTAL ACTIVE (A+B+C) 28.110.003 100,00 26.510.216 100,00 -1.599.787

Activele societatii prezinta faté de inceputul anului o scadere in cuantum de 1.599.787 lei determinata

in principal de scaderea activelor circulante ( creante si investitii pe termen scurt)

Valoarea totala a disponibilititilor banesti aflate n conturile curente a crescut fatd de inceputul anului
2019, cusuma de 1.116.416 lei.

Cheltuielile inregistrate in avans au inregistrat o crestere de 63.745 lei fatd de inceputul anului 2019.

O prezentare detaliata a evolutiei activelor imobilizate se regédseste in NOTA 1 - ACTIVE
IMOBILIZATE, a stocurilor in NOTA 11 - SITUATIA STOCURILOR, si a creantelorin NOTA 5 - SITUATIA
CREANTELOR SI DATORIILOR.

PASIV

CAPITALURILE PROPRII

Capitalurile proprii au inregistrat fatd de inceputul anului o scadere in cunatum de 1.114.083 lei,
de la 19.044.347 lei (01.01.2019) la 17.930.264 lei (31.12.2019) . Aceasta diminuare a fost determinata in
pincipal de diminuarea profitului net obtinut de societate in exercitiul financiar al anului 2019 (cu 1.706.783
lei mai mic decat cel obtinut in anul 2018).



DATORIILE

Fatd de Tnceputul anului, datoriile fnregistreaza o scédere 1

lei (01.01.2019) la 6.560.970 lei (31.12.2019).

in structura, datoriile sunt urmatoarele:

n cuantum de 381.217 lei, de la 6.942.187

- lei -

01012019 | 314220109 | Drerente
DATORII, TOTAL, din care: 6.942.186 6.560.970 -38’1.217
Datorii comerciale 89.235 165.463 166.228
Obligatii faté de bugetul asigurarilor sociale 485.370 305.106 -180.264
Obligatii fatd de bugetele fondurilor speciale si alte 8327 9.300 +973
g;ﬁ;&” fata de alli creditori 256.724 265.883 -841
Garantii de buna executje 24.481 78.532 +54.051
Impozitul pe profit 109.545 0 -109.545
Taxa pe valoarea addugata 291.894 229.783 -62.211
Impozitul pe venituri de natura salariilor 87.525 50.749 -36.776
Redeventd minierd 5.151.663 4.901.994 -249.669
Sume in curs de clarificare 146.430 160.567 +14.136
Decontari din oper.in participatii POSDRU |D132077 19.179 19.179 -
Personal salarii datorate 271.713 394.414 +122.701

Ponderea cea mai mare in datoriile totale o reprezinta redeventa miniera. Conform prevederilor art. 45 (1) si
(2) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, * Redeventa miniera cuvenita
bugetului de stat se stabileste la incheierea licentei ori la eliberarea permisului de exploatare”. Valoarea
redeventelor miniere cuvenite si virate bugetului de stat este stabilitd la livrarea conform contor, in
echivalentul in lei a 4 euro/1.000 litri, la cursul Bancii Nationale a Romaniei de la data platii, pe baza
cantitatilor trimestriale de apa minerald livrate societatilor de

Apelor Minerale SA are incheiate contracte de vanzare-cumparare.

Mentiondm ca toate datoriile aflate in sold la 31.12.2019 sunt datorii curente.

Toate datoriile fati de furnizori au fost achitate la termenele contractuale,

imbuteliere cu care Societatea Nationala a

Toate obligatiile de plata la bugetul de stat gi la bugetul asigurarilor sociale si fondurilor
speciale aflate in sold la 31.12.2019, au fost achitate la termenele legale.

Mentionam faptul ca exista o preocupare a membrilor Consiliului de Administratie pentru recuperarea

creantelor, astfel ca in sedintele Consiliului de Administratie n anul 2019 au fost prezentate si analizate

situatiile cu privire lastadiul litigiilor pe care societatea le are cu diferiti clienti pentru neplata datoriilor catre
S.N.A.M.S.A,, respectiv litigiile impotriva deciziilor emise de Curtea de Conturi a

de munca.

Romaniei si stadiul litiigiilor

In tot ceea ce inseamna situatiile litigioase privind recuperarea creantelor , S.N.A.M. S.A |, prin

Serviciul Juridic depune in permanenta toate diligentele pentru recuperarea creantelor neincasate la termen.




CAPITOLUL IV

ANALIZA ACTIVITATI DE INVESTITII

Societatea Nationala a Apelor Minerale SA si-a propus pentru anul 2019 un program de investitii in

valoare totald de 732 mii lei (exclusiv TVA).

Programul de investitii a fost conceput in asa fel Incat sa permita:

- exploatarea optima si rationala a substantelor minerale utile, in conditiile asigurarii continuitatii

activitatii de exploatare, explorare, protectie a surselor gi a zacamintelor;

- urmérirea parametrilor cantitativi la sursa, care s3 se alinieze la normele europene si sa elimine
posibilitatea unor erori de operator, prin utilizarea unor echipamente si aparate de masurare

adecvate;

- monitorizarea in timp real a cantitati de apa livrate prin implementarea unui sistem integrat de

contorizare care s3 se poata transmite date intr-un soft specializat, la sediul central;

- realizarea strategiei de informatizare a societatii in vederea extinderii cantitative si calitative a
activitatii de prelucrare a datelor geologice, hidrogeologice, tehnice, de productie, juridice, precum si

pentru preluarea, procesarea i interpretarea datelor din teritoriu.

Toate achizitile pentru investitii s-au facut in conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 privind atribuirea
contractelor de achizitie publici, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de

concesiune de servicii, cu modificarile si completérile ulterioare.

Toate cheltuielile pentru investitii s-au efectuat exclusiv din surse proprii de finantare.

Pe parcursul anului 2019 a fost elaborat3 o propunere de modificare in structurd a programului de investiti.
Aceasta propunere a fost aprobata prin Decizia Consiliului de Administratie nr.14/06.09.2019 si Decizia

Consiliului de Administratie nr.15/04.11.2019 .

Cheltuielile pentru investitii, prevazute in varianta de program aprobaté prin Decizia Consiliului de
Administratie nr.15/04.11.2019, s-au realizat dupa cum urmeaza:

NF Program Realizari
crt. Denumire 2019 2019 %
) -lei- - lei -
0 1 2 3 4=3/2*100
1. | Constructii industriale 155.000 0
Masini forta si utilaj energetic:grup electrogen
2, si stabilizator 10.000 14.000 140
3. | Electropompe submersibile, aparat de sudura 44.000 22.000 50
Electronivelmetru, trusa pentru determinarea |
4. oh si conductivitate 48.000 41.000 85,42
5. | Imprimante laser,computere desktop,
notebooke,aparat fotografiat 95.000 flao 68,27
6. | Mijloace de transport:autoutilitara si rulota 135.000 109.000 80,74
7. | Lucrari de foraj si explorare 200.000 0
8. | Capete de exploatare 45.000 0
9. | Lada frigorificd capacitate mare si analizor
pentru calitatea energiei- 3 faze aa.0n0
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10. | Instalatie electrica interioard si la sursa 37.000 ]
11. | Birou si dulap laborator 34.000
12. | Generator electric 23.000
TOTAL 732.000 380.000 51,92
-

Dupa cum se poate constata, din punct de vedere valoric, programul de investifii a fost realizat n
proporiie de 51,92 %.

in cursul anului 2019 s-au realizat investitii in valoare de 380.000 lei.

CAPITOLUL V
INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

Inventarierea anuald a patrimoniului S.N.A.M.- S.A. Bucuresti si a bunurilor detinute cu orice titlu
apartinand altor persoane juridice si valorificarea rezultatelor inventarierii s-a facut cu respectarea
prevederilor art. 7, alin.(1), din Legea Contabilitatii nr.82/1991 - republicatd, ale O.M.F.P. nr 1802/2014
pentru aprobarea reglementérilor contabile conforme cu directivele europene si ale Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii,
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2861/2009.

Pentru efectuarea inventarierii anuale a patrimoniului, in conformitate cu prevederile legale, s-a emis Decizia
nr. 93/28.11.2019 si Decizia nr. 96/03.12.2019, prin care a fost nominalizatd Comisia centrald la nivelul
S.N.AM. - S.A., comisiile de inventariere la cele 3 sucursale teritoriale, inclusiv la perimetrele de exploatare
si explorare, comisiile de inventariere a patrimoniului de la sediul social si laboratorul analize ape si comisia
de inventariere a conturilor financiar-contabile, a stabilit perioada de desfagurare a inventarierii.

Normele interne de inventariere aprobate de conducerea societatii si procedura operationala P.0.16.01
privind organizarea si efectuarea inventarierii anuale a elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii Tn cadrul S NAM.-S.A. au fost transmise comisiilor de inventariere, fiind anexate la
Decizia nr. 93/28.11.2019 si Decizia nr. 96/28.11.2019 .

Toate comisiile de inventariere au predat procesele-verbale de inventariere la termenele prevazute in decizia
de inventariere.

Dosarele de inventariere predate de presedintii comisiilor de inventariere au fost intocmite in conformitate cu
normele de lucru cuprinse in decizia de inventariere.

Tn urma valorificarii proceselor-verbale intocmite de comisiile de inventariere desemnate in baza Deciziei
S N.AM. - SA. nr. 93/28.11.2019 si Deciziei nr. 96/03.12.2019 , nu s-au constatat diferente intre soldurile
faptice si cele scriptice ale conturilor de stocuri de materii prime, materiale consumabile si materiale de
natura obiectelor de inventar in depozit si nici stocuri degradate.

La inventarierea imobilizérilor corporale si a obiectelor de inventar in folosintd nu s-au inregistrat diferente
intre soldul faptic si cel scriptic.

Comisia de inventariere a conturilor financiar-contabile (cu sold la data de 31 octombrie 2019), numita prin
Decizia S.N.A.M.-S.A. nr. 93/28.11.2019 si Decizia nr. 96/03.12.2019 procedand la inventarierea acestor
conturi, a constatat faptul cad nu existd diferente intre soldurile faptice si cele scriptice ale conturilor
financiare-contabile.

Concluziile rezultate in urma inventarierii au fost cuprinse in Procesul - verbal al Comisiei Centrale de
inventariere privind rezultatele inventarierii patrimoniale pe anul 2019 la S.N.A.M. - S.A., inregistrat sub nr.

419/20.01.2020, rezultatele inventarierii fiind aprobate de catre Consiliul de Administratie conform Deciziei
nr. 5/26.03.2020.
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Comisiile de inventariere au identificat si imobilizari necorporale si corporale precum si materiale de

natura obiectelor de inventar in folosinté aflate Tntr-o stare avansata de uzurd sau care intrunesc conditjile
pentru casare prevdzute de actele normative in vigoare si au ficut propuneri de scoatere din
folosinta/casare.In urma propunerilor comiisiilor de inventariere, Consiliul de Administratie a aprobat prin
Decizia nr.5/26.03.2020 scoaterea din folosinta/casare a obiectelor de inventar si mijloacelor fixe propuse de
comisii, cu respectarea legislatiei in vigoare.

CAPITOLUL VI
INFORMATII PRIVIND CONDUCEREA SOCIETATI

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

in cursul exercitiului financiar al anului 2019, Consiliul de Administratie al S.N.A.M.-S.A. a functionat

in urmatoarea structura:

DASCALU MIRCEA-DRAGOS — membru al Consiliului de Administratie, in baza Ordinului
Ministerului Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri nr.814/18.07.2016 ;

CONSTANTIN ZORILA — membru al Consiliului de Administratie, in baza Ordinului Ministerului
Economiei nr.234/16.03.2017, nr.819/27.07.2017, nr.1068/05.10.2017si nr.264/06.03.2018,
nr.149/29.01.2019, nr.577/14.05.2019, nr.890/16.07.2019 ;

TIMOFTE IOANA — membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului Ministerului Economiei
nr.264/06.03.2018 pana la data de 10.01.2019 ;

HRISTU GEORGETA-DIANA — membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului
Ministerului Economiei nr.324/19.03.2018 pana la data de 10.01.2019;

MACOVEICIUC ALEXANDRU COSTIN — membru al Consiliului de Administratie, in baza Ordinului
Ministerului Economiei nr.264/06.03.2018 pana la data de 10.01.2019;

MATICHESCU MIRELA-FLORENTINA — membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului
Ministerului Economiei nr. 149/29.01.2019,nr.577/14.05.2019, nr.890/16.07.2019 pana la data de
16.12.2019 ;

COSTACHE FLORENTINA — membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului
Ministerului Economiei nr. 149/29.01.2019, nr.577/14.05.2019, nr.890/16.07.2019 pana la data de
16.12.2019;

OFFENBERG IULIAN — membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului
Ministerului Economiei nr. 149/29.01.2019, nr.577/14.05.2019, nr.890/16.07.2019 pana la data de
16.12.2019 ;

NODEA RANMONA — membru al Consiliului de Administratie, in baza Ordinului
Ministerului Economiei,Energiei si Mediului de Afaceri nr.327/16.12.2019 ;

VLADU DORU-CORNELIU — membru al Consiliului de Administratie, in baza Ordinului
Ministerului Economiei,Energiei si Mediului de Afaceri nr.327/16.12.2019 ;

SANDU VICTOR — membru al Consiliului de Administratie, in baza Ordinului Ministerului Economiei,
Energiei si Mediului de Afaceri nr.327/16.12.2019 ;
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CONDUCEREA EXECUTIVA

in cursul anului 2019, functia de Director General al S.N.A.M.-S.A. a fost detinutd de urmatoarele
persoane :
- IVASCU PAUL, desemnat in conformitate cu decizia Consiliului de Administratie nr.20/22.05.2018,
in functia de director general pani la data de 06.04.2019 (incetare mandat).

- DASGCALU MIRCEA DRAGOS - desemnat in conformitate cu decizia Consiliului de Administratie
nr.8/24.04.2019, in functia de Director General pe baza contractului de mandat nr.3214/24.04.2019
intocmit conform prevederilor 0.U.G.nr.109/2011 privind guvernanta corporativa, aprobata prin
Legea 111/2016.

- GUTU ALIN - desemnat in conformitate cu decizia Consiliului de Administratie nr. 11/08.07.2019, in
functia de Director General pe baza contractului de mandat nr.51 85/09.07.2019, Tntocmit conform
0.U.G.nr.109/2011 aprobata prin Legea 111/2016, pana la data de 15.11.2019 (incetare mandat).
Prin decizia Consiliului de Administratie nr.15/04.11.2019, a fost numit in functia de Director General
pe baza contractului de mandat nr.8416/04.11.2019 (valabilitate contract 12 luni).

Membrii ai conducerii executive in cursul anului 2019

NUMELE S| PRENUMELE FUNCTIA kel
JELEA BOGDAN Director General Adjunct Economist
ZAINEA LAURENTIU Sef Departament Financiar-Contabilitate Economist
RADU FELICIA LILIANA Sef Departament Financiar-Contabilitate Economist
BALANOIU TICAN ANA MARIA - t Exol Ingi
BULGARU LUCIANA ef Departament Explorare nginer
TEODORESCU VALENTIN Sef I_Dep.artament Proiecte si Protectia Inginer

Mediului

NITU MARINELA Sef Departament Exploatare Inginer

IANCU OVIDIU STEFAN Sef Departament Comercial si Administrativ | Economist

IFRIM MONICA GABRIELA Sef Departament Resurse Umane , Manager Resurse
DOBRE MIHAELA GEORGETA | Securitatea si Sanatatea in Munca Umane

STROE STEFAN Sef Sucursala CENTRU Inginer
GASPAREL DIANA Sef Sucursala NORD Inginer
MOLDOVAN CRISTIAN FLORIN | Sef Sucursala VEST Inginer
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Situatia implementirii prevederilor 0.U.G 109/2011
la Societatea Nationald a Apelor Minerale S.A.

in anul 2016 Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri a numit
administratorii Societatii Nationale a Apelor Minerale SA pentru o perioada de 4 ani, respectiv
21.07.2016-21.07.2020, conform Ordinului Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul
de Afaceri nr.814/18.07.2016 tinand cont de prevederile 0.U.G. 109/2011 privind guvernanta
corporativa, aprobaté prin Legea 111/2016 .

in urma celor mentionate, Consiliului de Adminisratie a declansat procesul privind selectia
Directorului General conform prevederilor OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa, aprobata
prin Legea 111/2016, astfel:

1. 1n data de 12.09.2016, membrii Consiliului de Administratie prin Hotararea nr.14/12.09.
2016 au aprobat adaptarea Caietului de Sarcini prezentat de acestia in conformitate cu
reglementarile ce guverneaza activitatea SNAM SA, cu privire la initierea in SEAP a procedurii de
atribuire a seviciilor avand ca obiect achizitia de servicii a unui expert independent, persoana fizica
sau jurudica specializata Tn recrutarea si selectia Directorului General, in conformitate cu ouG
109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile
ulterioare stabilite prin Legea 111/2016.

2 in data de 03.10.2016, membrii Consiliului de Administratie prin Hotararea nr.15/03.10.
2016 au aprobat adaptarea Caietului de Sarcini prezentat de acestia in conformitate cu
reglementarile ce guverneaza activitatea SNAM SA, cu privire la initierea in SEAP a procedurii de
atribuire a seviciilor avand ca obiect achizitia de servicii a unui expert independent, persoana fizica
sau jurudica specializata in recrutarea si selectia Directorului General, in conformitate cu O.U.G.
109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile
ulterioare stabilite prin Legea 111/2016.

3. n data de 19.10.2016, membrii Consiliului de Administratie prin Hotararea nr.17/19.10.
2016 au aprobat Caietul de Sarcini cu privire la achizitia de servicii a unui expert independent,
persoani fizica sau jurudicd, specializata in recrutarea resurselor umane n vederea recrutarii si
selectiei Directorului General, in conformitate cu 0.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completérile ulterioare stabilite prin Legea 111/2016, in
forma agreata de toti membrii Consiliului de Administratie.

4. n data de 04.11.2016, membrii Consiliului de Administratie prin Hotararea nr.18/04.11.
2016, au decis postarea anuntului privind selectia Directorului General in forma convenita de
acestia.

5. Tn perioada 04.11.2016-14.11.2016, societatea a derulat achizitia pentru incheierea unui
contract de prestari servicii cu o persoana fizica sau jurudica.

6. In data de 14.11.2016, membrii Comitetului de Nominalizare si Remunerare solicita

conducerii executive dosarul achizitiei pentru incheierea contractului de catre SNAM SAcu
societatea castigatoare a contractului de prestari servicii.
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7 1n data de 12.12.2016, membrii Consiliului de Administratie au luat act de informarea din
partea Comitetului de Nominalizare $i Remunerare cu privire la situatia procesului de selectie a
Directorului General. '

8 In data de 09.01.2017, Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de
Afaceri, prin D.P.A.P.S., a transmis catre Societatea Nationald a Apelor Minerale SA adresa
nr.57/09.01.2017, prin care suspenda Procesul de Selectie si recrutare a Directorului Gneral.

9. Expertul independent specializat in recrutarea resurselor umane in vederea recrutarii si
selectiei Directorului General, in conformitate cu O.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completérile ulterioare stabilite prin Legea 111/2016, a
emis Raportul Final privind derularea Procedurii de Recrutare Personal pentru postul de Director
General al S.N.A.M S.A. nr.07a/12.01.2017.

10. Tn luna ianuarie 2017, 4 membrii ai Consiliului de Administratie au demisionat.
in perioada ianuarie 2017-iunie 2020, membrii Consiliului de Administratie au fost numiti prin
Hotirarile Adunérii Generale a Actionarilor in conformitate cu prevederile O.U.G. 109/201 1privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificérile si completarile ulterioare.

11. Prin Hotararea nr.6/12.06.2020, Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat
declan$area procedurii de selectie pentru 5 (cinci) membri ai Consiliului de Administratie al
Societétii Nationale a Apelor Minerale SA, in conformitate cu prevederile art.29, alin.(2) si (5) din
OUG 109/2011.

12. Prin Decizia Consiliului de Administratie nr.11/18.08.2020 a fost aprobata declansarea
procedurii de selectie a directorului general in conformitate cu prevederile Legii 111/2016 care
aprob 0.U.G.109/2011 privind guvernanta corporativa.

CAPITOLUL Vil
CONTROLUL INTERN/MANAGERIAL

Cadrul legislativ si normativ_aplicabil in vederea exercitarii controlului intern/managerial in cadrul
SNAM. - SA in anul 2019, a cuprins urmétoarele acte normative: O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile
ulterioare, O.G. nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial _si_controlul financiar preventiv, cu
modificirile si completdrile ulterioare, OMFP_923/11.07.2014 pentru aprobarea Normelor metodologice
generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv (abrogd O.M.F.P_nr. 622/2003), 0SGG
600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entjtatilor publice, care abrogd OSGG
400/2015, O.M.F.P. nr. 252/2004 pentru aprobarea Codului privind conduita eticd a auditorului intern, cu
modificarile si_completérile ulterioare, O.U.G. nr. 94/2011 privind _inspectia economico-financiara, cu
modificarile si completarile ulterioare si H.G. nr. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
modul de organizare si exercitate a controlului financiar de gestiune.

n cadrul S.N.A.M. — S.A., una dintre formele activitatii de control realizate pe parcursul anului 2019 a fost
controlul financiar de gestiune exercitat de catre Serviciul Control Financiar de Gestiune, structurad interna
distincta, subordonata Directorului General si constituitd Tn conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 1151/2012
privind inspectia economico-financiaré, cu modificarile si completarile ulterioare.

Actiunile de control s-au desfasurat Tn baza Ordinelor de control, emise de seful Serviciului Control Financiar
de Gestiune si aprobate de Directorul General si s-au exercitat asupra activitatilor din cadrul sediului central,
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precum si asupra activitatilor sucursalelor existente in teritoriu. Modul de organizare si derulare al actiunilor
de control in anul 2019 a fost in conformitate cu prevederile H.G. nr. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind modul de organizare si exercitate a controlului financiar de gestiune.

Organizarea Serviciului Control Financiar de Gestiune este previzutd in procedura operationala P.O. 04.01
— privind ,Organizarea activitatii controlului financiar de gestiune”.

in actiunile de control efectuate s-au tratat cu obiectivitate si discernamant toate situatiile controlate, dandu-
se dovada de intransigenta si pastrand independenta controlului.

Activitatea tuturor serviciilor si departamentelor din cadrul societdtii este verificatd de auditorii din cadrul
structurii interne de audit denumitd Compartiment Audit Public Intern.

Pentru perfectionarea si pregatirea in domeniul controlului intern, s-a creat de cétre conducerea societat]i
posibilitatea participdrii la cursuri privind implementarea sistemului de control managerial, conform
prevederilor Ordinului Secretarului General al Guvernului nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului
intern/managerial al entitatilor publice.

in anul 2019 ca urmare a modificarilor organizatorice ale societatii, si ca urmare a aparitiei OSGG 600/2018
pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entitatilor publice, a fost necesar a se realiza
urmatoarele activitati:

o prin Decizia S.N.AM. S.A. nr. 9/31.01.2019, a fost modificata componenta Comisiei de
monitorizare, in vederea dezvoltarii sistemului de control intern managerial la Societatea
nationala a Apelor Minerale-SA.;

o conform OSGG 600/2018 a fost elaborat de Regulament de organizare si functionare al Comisiei
de monitorizare din cadrul SC SNAM SA cu numar de inregistrare 11/01.03.2019.

o lainceputul anului 2019 , a fost elaborat Programul de dezvoltare nr. 11/01.03.2019 a sistemului
de control intern managerial al SNAM SA , conform 0OSGG 600/2018.

o In vederea implementarii Programului de dezvoltare, a fost elaborat Calendarul de implementare
a programului de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial pentru anul 2019 avand
numar de inregistrare 11/01.03.2019.

Au fost identificate:

= Incheiere Contract de Consultanta nr. 901 din 01.02.2019, in vederea acordarii de consultanta
pentru implementarea OSGG 600/2018 la nivelul societatii;

= asa cum reiese din Raportul asupra Sistemului de control intern managerial la data de
31.12.2019, efectuat de SNAM SA si depus la Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de
Afaceri, la nivelul societatii este un sistem de control intern managerial conform OSGG 600/2018

partial conform, SNAM SA este in curs de actualizare a tuturor procedurilor , atat cele de sistem
, cat si cele operationale.

Avand in vedere obligativitatea raportarii anuale conform prevederilor OSGG 600/2018, cu adresa
nr.1171/19.02.2020, inregistrata la Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri cu nr.
140892/24.02.2020, au fost transmise catre Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri, in calitate
de organ ierarhic superior, urmatoarele documente:

= Situatia Centralizatoare privind stadiul implementarii si dezvoltarii sistemului de control intern
managerial la data de 31.12.2019, la nivelul S.N.A.M. S.A

= Program de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial;

= Raport asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 .12.2019;
= Situatia sintetica a rezultatelor autoevaluarii .
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Situatia anuald transmisa la Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri, cuprinde aspecte
referitoare la:

- constituirea/modificarea structurii cu atribuii de monitorizare in vederea dezvoltarii sistemului de
control intern managerial si stadiul indeplinirii obiectivelor generale.
Raportul asupra sistemului de control intern managerial s-a elaborat in conformitate cu Instructiunile privind
intocmirea, aprobarea si prezentarea raportului asupra sistemului de control intern managerial, aprobate prin
Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/manage-
rial al entitatilor publice.
Pe baza rezultatelor autoevaluarii, domnul luliu-Alin Udriste, in calitate de Director General, apreciaza ca |a
data de 31.12.2019, sistemul de control intern managerial al SNAM S.A. este partial implementat, urmand
ca pani la 31.12 2020, sa fie actualizat ntregul sistem conform prevederilor OSGG 600/2018.

Managementul Riscurilor

Raportul Curtii de Conturi din anul 2014 a stabilit prejudicii de peste 50 de milioane lei. Societatea Nationala
a Apelor Minerale SA a contestat in instanta raportul Curtii de Conturi.

in faza procesuala (fond), Societatea Nationald a Apelor Minerale SA a pierdut procesul privind contestatia
raportului Curtii de Conturi, astfel ca s-a contestat decizia instantei de fond la Curtea de Apel, avand termen
de judecata in data de 03.septembrie 2020.

fn urma celor prezentate, management-ul societatii considers ca daci aceste litigii vor fi pierdute impactul
financiar al acestor sume asupra patrimoniului SNAM va ridica probleme de continuare a activitatii.
Managementul a ntreprins toate diligentele,inclusiv angajarea unei case de avocatura externd, pentru a

castiga acest litigiu.

CAPITOLUL Vlii
DEZVOLTAREA PREVIZIBILA A ENTITATI

Tn exercitiul financiar al anului 2020 S.N.AM. - S.A. si va desfasura activitatea pe baza indicatorilor
economico-financiari continuti in Bugetulu de Venituri si Cheltuieli pe anul 2020, buget glaborat cu
respectarea prevederilor urméatoarelor acte normative :

Legea contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare ;

Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare ;

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare ;

Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala , cu modificarile si completarile ulterioare ;

Legea nr. 85/2003 - Legea minelor, cu modificarile si completarile ulterioare ;

Legea nr. 5/2020 - a bugetului de stat pe anul 2020 ;

Legea nr. 6/2020 - a bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2020 ;

0.U.G. nr. 109/30.11.2011 privind guvernanta corporativa a ntreprinderilor publice, aprobata de

Legea 111/20186, cu modificarile si completarile ulterioare ;

O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si

societétile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu

modificarile si completarile ulterioare ;

o O.G.nr. 26/2013 privind ntarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care
statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect
participatie majoritard, cu modificarile si completarile ulterioare ;

o O.M.F.P 1802/2014 privind reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si

situatiile financiare anuale consolidate ;
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e O.M.F.P. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli,precum
si a anexelor de fundamentare a acestuia ;

e H.G. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare a
controlului financiar de gestiune.

Principalii indicatori economico-financiari care contureaza activitatile societatii reflectati Tn Bugetul de
Venituri si Cheltuieli pentru anul 2020, sunt prezentati fn tabelul de mai jos:

NR. PREVEDERI
CRT. INDIGA TOR u.m. B.V.C. 2020
1. Venituri totale mii lei 45.256
2. Cheltuieli totale mii lei 45.056
3 Rezultatul brut al exercitiului mii lei 4.600
4, Profitul contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit mii lei 4.020
5. Cheltuieli pentru investitii mii lei 27.784
6. Numar mediu de salariati pers. 136
7. Cheltuieli de natura salariald, din care: mii lei 9.701
a. cheltuieli cu salariile mii lei 8.439
b. bonusuri mii lei 1.262
c. alte cheltuieli cu personalul mii lei 747
d. cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 751
de conducere si control, comisii gi comitete mii lei
e.cheltuieli cu contributiile datorate de angajator mii lei 220
8. Castigul mediu lunar pe salariat, determinat pe baza lei/pers. 5577
cheltuielilor de natura salariala
9. Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza
cheltuielilor de natura salarialé , recalculat conform Legii lei/pers. 5373
anuale a bugetului de stat
10. | Productivitatea muncii in unitati valorice pe total personal mii 331
mediu lei/pers.
11. | Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (rd. 2./ rd. 1. X lei%o 898
1000)
12. | Arierate (plati restante) mii lei 0
13. | Creante restante mii lei 3.000

CAPITOLUL IX
ALTE INFORMATII

in contextul aparitiei riscului de imbolnavire cu COVID - 19 si avand in vedere:

o Hotararea Comitetului National pentru situatii Speciale de Urgenta nr.7/11.03.2020,
o Hotararea nr.9/10.03.2020 a Grupului de suport tehnic - stiintific privind gestionarea bolilor inalt

contagioase pe teritoriul Romaniei, pentru stabilirea unor masuri de prevenire si protectie adaptate

Scenariilor de evolutie a infectiei cu noul coronavirus,

e Recomandarile Ministerului Muncii si Protectiei Sociale emise in scopul prevenirii raspandirii infectarii
cu coronavirus,

e Planului de masuri privind asigurarea continuitatii activitatil in cadrul SNAM SA nr.1917/16.03.2020, si
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luand in considerare Instructiunea emisa de catre Ministerul Economiei, Energiei si Mediului de Afacer
inregistrata in cadrul SNAM SA sub nr.1904/16.03.2020,

o Luand in considerare situatia epidemiologica la nivel european generata de coronavirsul SARS Cov-
2, precum si evolutia infectiilor pe teritoriul Romaniei,

o Avand in vedere necesitatea asigurarii unei situatii integrate si coerente cu privire la evolutia
infectiilor pe teritoriul Romaniei

o Tinand cont de prevederile Decretului Presedintelui Romaniei nr.195 din 16.03.2020 privind
instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniel;

o In baza art.3 si art.38 si 39 din Legea nr.95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, si tinand cont
de prevederile Legii nr.319/2006 - Legea securitdtii si sandtafii in munca,

o Prevederile din Legea 53/2003 — Codul Muncii, republicata, prevederile Regulamentului Intern,
precum si prevederile Contractului Colectiv de Munca 2020 — 2021 al SNAM SA,

o Prevederile Legii nr.81/2018 privind reglementarea activitatii de telemunca.

Conducerea societatii a procedat cu celeritate la adoptarea urmatoarelor masuri de prevenire si
protectie:

_ Achizitionarea de materiale de protectie pentru salariatii din cadrul SNAM SA (masti de
protectie, dezinfectanti, combinezoane, manusi chirurgicale, );

In vederea protejarii angajatilor in contextual actual al riscului epidemiologic crescut la nivel
european generat de coronavirusul SARS Cov -2, in data de 20.03.2020 orele 12.00, in cadrul SNAM SA s-a
efectuat operatiunea de DEZINFECTIE (Bionet A15),

Intocmirea unui Plan de masuri privind asigurarea continuitatii activitatii in cadrul SNAM SA
nr.1917/16.03.2020;

. S-a emis Decizia nr.36/17.03.2020 prin care s-a dispus decalarea programului de lucru intre

07.00-15.00 sau 09-17.00; aplicarea prevederilor Legii nr.19/2020 privind acordarea unor zile libere parintilor
pentru supraveghearea copiilor in situatia inchiderii temporare a unitatilor de invatamant; acordarea
concediilor de odihna (in special personalului cu concedii de odihna restante din 2019); desfasurarea
temporara a activitatii prin telemunca, in urma incheierii unui act aditional la contractul individual de munca,
in conditiile prevazute de Legea nr.81/2018 privind reglementarea activitatii de telemunca;
reducereallimitarea activitatii personalului ce presupune deplasarea in afara institutiei si interactiunea cu alte
persoane;
. Pentru doi salariati din cadrul SNAM SA care au revenit din strainatate (din zone cu risc)
carora li s-a impus de catre autoritati izolarea la domiciliu timp de 14 zile, angajatorul a procedat cu
celeleritate la aplicarea masurii privind desfasurarea activitatilor specifice postului in regim de telemunca
S-a emis Decizia nr.38/18.03.2020 prin care s-a dispus ca masura unilaterala ca: "Incepand cu data
19.03.2020 si pana la data incetarii starii de urgenta salariatii din cadrul SNAM SA, in functie de specificul
activitatilor desfasurate in cadrul fiecarei structuri functionale din care fac parte (atat la sediu cat siin

sucursale) vor presta acolo unde este posibil, activitate in regim de telemunca de la domiciliul/resedinta

declarata, cu conditia ca fiecare structura functionala sa asigure prin rotatie continuitatea prezentei la locul

de munca a unui numar de salariati stabilit de catre seful ierarhic".

21



Prin adresa nr.2143/20.03.2020 a fost informat actionarul majoritar reprezentat prin Ministerul
Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri cu privire la masurile pe care Societatea Nationala a Apelor
Minerale SA le-a intreprins pentru combaterea raspandirii infectiilor cu CoviD 19.

in perioada starii de urgentd si a starii de alerts, conducerea societafii s-a preocupat
permanent pentru siguranta si sanatatea salariatilor pentru desfasgurarea activitatii in conditii

normale de munca.

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
BRANISTE FELIX FLORIN
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